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Vážení 
čtenáři,
s  velkou radostí vám přinášíme již 
čtvrté vydání turistických novin Tře-
boňska. Naše malebná destinace, 
která zahrnuje oblasti Veselska, Tře-
boňska a  Vitorazska, i  letos otevírá 
svou pohostinnou náruč všem ná-
vštěvníkům, kteří hledají klid, krásu 
přírody, historii i  jedinečné zážitky. 
Každý kout tohoto regionu ukrývá své 
vlastní kouzlo – od pískovcových je-
zer a malebné architektury Veselska, 
přes klidné stezky a tajuplné zaniklé 
vesnice Vitorazska, až po historické 
památky a pulsující život Třeboňska.

I letos jsme pro vás připravili pes-
trou škálu tipů a  doporučení, jak si 
svou dovolenou na Třeboňsku co nej-
více užít. Dozvíte se o kulturních ak-
cích, koncertech, výstavách, zajíma-
vých turistických cílech a  novinkách, 
které byste rozhodně neměli minout. 
Najdete zde i  inspiraci na relaxa-
ci a pohodu – od wellness služeb až 
po ochutnávku místních regionálních 
produktů, díky kterým poznáte pra-
vou chuť našeho regionu.

Třeboňsko je kromě kulturního 
bohatství také domovem výjimeč-
né přírody a  chráněných druhů rost-
lin a  živočichů. Proto vás prosíme, 
abyste při svých výletech dbali na 
ohleduplnost k  okolnímu prostředí, 
respektovali značené trasy a dodržo-
vali pravidla, která pomáhají chránit 
tento unikátní kraj. Společným úsilím 
můžeme zajistit, že zůstane krásným 
místem k  návštěvě i  pro další gene-
race.

Doufáme, že vám naše noviny přine-
sou inspiraci, nové nápady na výlety 
a  možnosti, jak si užít volný čas na 
Třeboňsku. Přejeme vám nezapome-
nutelné zážitky, pohodu a  spoustu 
krásných okamžiků v našem regionu. 

Lucie Kolářová
Produktová manažerka  

Turistické oblasti Třeboňsko, z.s.
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Kam za koupáním
Venku praží sluníčko, pojď se zchladit maličko aneb kam za koupáním na Třeboňsku?

Třeboňsko, malebná krajina jižních Čech, je ideál-
ním místem pro milovníky vody a koupání. Zdejší 
rybníky a  jezera nabízí širokou škálu možností, 
jak se v horkých letních dnech osvěžit a zrelaxo-

vat.
Jedním z nejznámějších míst, kde si můžete užít kou-

pání, je rybník Svět, na jehož březích najdete hned dvě 
pláže. 

Pláž Svět
GPS souřadnice: 49.0007592N, 14.7601367E
Přístupnost: v sezóně 10:00-19:00
www.plazsvet.cz/

Pláž Ostende
GPS souřadnice: 48.9947350N, 14.7587233E
Přístupnost: v sezóně 10:00-21:00
Web: www.facebook.com/ostendetrebon/

Rybníky Staňkovský a Hejtman 
jsou oblíbená letoviska pro všechny věkové kategorie. Na 
své si tu přijdou rybáři i rodiny s dětmi. Možnost koupání pro 
veřejnost máte na následujících plážích:

rybník Hejtman - pláž Hejtman-jih
GPS souřadnice: 48.9610075N, 14.9427183E
Přístupnost: 1.5.-30.9.
Web: www.hejtman-jih.cz/

rybník Hejtman - pláž Hejtman-západ
GPS souřadnice: 48.9643447N, 14.9379503E
 
rybník Staňkovský - pláž
GPS souřadnice: 48.9784303N, 14.9585389E

Veselské pískovny 
jsou ideálním místem pro rekreační koupání, dálkové plavá-
ní a sportovní rybolov.
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Horusická pískovna
GPS souřadnice: 49.1605556N, 14.7054917E
Parkování (GPS): 49.1523761N, 14.7084481E
 
Vlkovská pískovna
GPS souřadnice:  49.1723522N, 14.7139200E,  49.1678189N, 
14.7157547E 
Parkování (GPS): 49.1733294N, 14.7128253E

Pískovny na Suchdolsku
Koupání na pískovnách patří k nejkrásnějším nejen na Tře-
boňsku, ale rovněž v celých jižních Čechách. Upozorňujeme 
návštěvníky, že na pískovnách Cep I, Cep II a  Halámky je 
zákaz koupání!

Velká tušťská pískovna
GPS souřadnice: 48.8994169N, 14.8942692E, 48.8974300N, 
14.8931069E, 48.8988464N, 14.9018261E
Parkování (GPS): 48.9038525N, 14.8925167E, 48.8984833N, 
14.9035267E, 48.8969739N, 14.8996106E
 
Malá tušťská pískovna
GPS souřadnice: 48.8974675N, 14.9041447E, 48.8956192N, 
14.9066633E
Parkování (GPS): 48.8984833N, 14.9035267E, 48.8974642N, 
14.9043889E, 48.8963267N, 14.9083894E
 
Jezero Cep I je zdrojem pitné vody pro Třeboň,  
Chlum u Třeboně a další navazující lokality!!!

Vlkovské pískovny

Inspirace  
Adolfa Borna

Adolf Born ještě neví, že jed-
nou bude znám po celém 
světě pro své malby a  ilust-
race. Pomoz mu vytvořit jeho 

osobitý styl, kterým jednou ožije ne-
sčetně mnoho postaviček jako třeba 
Mach a  Šebestová. Stáhněte si apli-

kaci Skryté příběhy a  přeneste se do 
Českých Velenic v letech 1938 až 1945. 

Trasa vede přes hranice do sousedního 
Gmündu. 6 km, 1.5 h
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Pozvánka 
do Českých Velenic
Pokud zavítáte při svých turistických toulkách na samé jižní 
hranice Čech, představí se vám město České Velenice. Mladé, 
čerstvě stoleté město se zajímavou česko-rakouskou historií. 

Město se současným ná-
zvem České Velenice 
vzniklo 1. 12. 1922 slou-
čením tří obcí: Josefsko, 

Česká Cejle a  Dolní Velenice. V  pí-
semných pramenech se ves Velenice 
objevuje poprvé roku 1369 jako Wie-
lants a  ves Česká Cejle dokonce už 
roku 1280. Dynamický rozvoj zažila 
ves po roce 1869 v  důsledku výstav-
by železnice a opravárenských dílen. 
Roku 1938 se stalo město součástí 
rakouského Gmündu jako „Gmünd III 
– Bahnhof.“ V  letošním roce si připo-
mínáme 80 let od konce druhé světo-
vé války. Pro České Velenice bylo vá-
lečné období devastující. Nejhorším 
dnem pro jeho historii byl 23. březen 
1945 - nádraží, železniční dílny a okolí 
byly bombardovány. Důsledky tohoto 
bombardování byly pro město zničují-
cí a těžko se z něho vzpamatovávalo.

Při návštěvě Českých Velenic si 
můžete historii připomenout trochu 
příjemnější vzpomínkou. Po objednání 
na infocentru si můžete rezervovat vý-
letní jízdu replikou trolejbusu Mércédes 
electrique Stoll 1907, jehož původní 
provoz se stal v dnešních Českých Vele-
nicích prvním trolejbusovým provozem 
na území České republiky. Při výletní 
jízdě pojedete podél kaštanové ale-
je, která byla vyhlášena významným 
krajinným prvkem, a i po více než 100 
letech je krásnou přírodní zajímavos-
tí města. Pro České Velenice je natolik 
charakteristická, že se kaštanový list 
ocitl i v městském znaku. Trolejbus vás 
také může zavést ke kostelu sv. Anež-
ky České. Zajímavostí je, že kostel byl 
z  dnešního pohledu postaven v  re-
kordním čase. 16. června 1935 proběh-
lo posvěcení základního kamene a už   
22. prosince stejného roku byla budova 

projektovaná pražským architektem 
Pilcem dokončena.

Pokud se budete chtít po historic-
ké projížďce trochu protáhnout, nabízí 
České Velenice již třetím rokem různo-
rodé sportovní vyžití ve volnočasovém 
areálu Rampy. Na ploše 1,5 ha mohou 
milovníci pohybu využít skatepark, 
pumptrack, hřiště na parkour, fitness 
hřiště nebo dětské hřiště a  dřevěný 
herní hrad. 

V  případě, že vás cesty zavedou 
do Českých Velenic na dvou kolech jako 
cyklisty, máte několik možností na cy-
klovýlet. Město protínají 4 cyklotrasy 
(341, 34, Pamětí Vitorazka a EuroVelo 13 
– Stezka železné opony). Na české stra-
ně vedou většinou po lesních cestách, 
kde si můžete užít krásy jihočeské pří-
rody. Pokud budete mít čas a chuť, mů-
žete svůj cyklovýlet protáhnout do sou-
sedního rakouského Gmündu a okolí. 

Každý výlet si zaslouží i  příjemné 
zpestření chuťových pohárků. V  Čes-
kých Velenicích naleznete restaurace 
různých světových kuchyní (vietnam-
skou, čínskou, indickou, ale také kla-
sickou českou). Při návštěvě města 
nezapomeňte na příjemné spočinu-
tí a  sladkou odměnu ve vyhlášených 
velenických cukrárnách a  kavárnách. 
Některé z jejich dobrot se honosí oce-
něním „CHUTNÁ HEZKY. JIHOČESKY“.

Veškeré informace o  Českých Ve-
lenicích, ale také o  rakouských turis-
tických zajímavostech v  okolí získá-
te v  infocentru v  centru města spolu 
s  propagačními materiály. Přijměte 
tedy pozvání na procházku nebo vyjíž-
ďku za historií nebo aktivním odpočin-
kem do Českých Velenic.

Lucie Císařová
město České Velenice

Replika trolejbusu Mércédes electrique Stoll 1907
foto: Tomáš Živna
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Nechte se inspirovat kam vyrazit 
za zábavou i odpočinkem
Plánujete dovolenou na Třeboňsku? Tak to se nezapomeňte podívat k nám na web, 
kde pro vás máme spoustu tipů na kulturní i  sportovní akce, které se zde konají. 
Ukážeme vám zajímavá místa, která stojí za návštěvu a s našimi tipy na výlety za-
žijete nezapomenutelné chvíle ať už za řídítky kola či pěšky.  

www.regiontrebonsko.cz

Produkty českovelenických  
kaváren a cukráren

Budova českovelenického nádraží před 2. sv. válkou

Volnočasový areál RAMPY

Kostel sv. Anežky České
foto: Martin Mráz
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Léto budiž pochváleno – 
v Chlumu u Třeboně
Chlum u Třeboně je vyhledávanou turistickou lokalitou upros-
třed podmanivé krajiny Třeboňska. Na Chlumsko se jezdí na 
kola, za vodními sporty, rybařením, houbařením, památkami, 
kulturou i dobrým jídlem. Chlum jsou i místní části Mirochov, 
Žíteč a Lutová. Dvě posledně jmenované jsou vesnickými 
památkovými zónami. Nesčetné rybníky v okolí už okouzlily 
mnoho zdejších návštěvníků… 

Základy chlumské historie mů-
žeme najít ve středověku, kdy 
bylo území součástí rožmber-
ského panství. V 16. století se 

i  tady významně rozvíjelo rybníkář-
ství. Stopy své rybníkářské činnosti 
v  Chlumu a  okolí zanechal Mikuláš 
Ruthard z Malešova. Kde? Čtěte dál… 

Dominantou obce je barokní kostel 
Nanebevzetí Panny Marie, který byl 
postaven v 18. století Janem Františ-
kem svobodným pánem z Fünfkirche-
nu. Minulý rok v březnu v kostele ho-
řelo a tak je interiér uzavřen. Nicméně 
prohlídky kolem kostela, které přiblíží 
i  dějiny Chlumu, se v  sezóně kona-
jí pravidelně. Městys vyhlásil sbírku 
na obnovu kostela, na transparentní 
účet lze přispět do března 2026. Kos-
tel byl postavený jako poděkování. Za 
co? Tak dál…Pod hrází rybníka Hejt-
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man stojí barokní zámek z roku 1710. 
Ten je i s rozsáhlým parkem v soukro-
mých rukou. S historií zámku je nejví-
ce spojen František Ferdinand d´Este 
a  jeho žena Žofie Chotková. Chlum 
sehrál roli v rodinných událostech ná-
sledníka trůnu a potažmo událostech 
dějinných. Jakých? Dozvíte se… Je-
diným čestným občanem Chlumu je 
básník, spisovatel a překladatel Fran-
tišek Hrubín. Ve své poezii se vyznal 
kromě jiného rybníku Hejtman. Zdejší 
prostředí ho velmi inspirovalo. Jak? 
Na výše uvedené otázky dá odpověď 
procházka městysem. Historií Chlumu 
u Třeboně a jeho osobností Vás totiž 
letos poprvé provede nová Historická 
stezka Chlumem. Je společným dílem 
městyse a zdejší základní školy. Jed-
notlivá zastavení připravil školní par-
lament, žáci vytvořili obsah i podobu 
naučných panelů. Na každé ze šesti 
zastávek je fiktivní rozhovor s  osob-
ností, který je v audioverzi ke stažení 
pod QR kódem. Stezka nabízí i  zá-
bavnou hru na jejímž konci čeká od-
měna. Tak hezkou procházku! 

Léto je v Chlumu 
u Třeboně plné živé 

kultury pod širým 
nebem. Poseze-
ní s hudbou nebo 
pořady pro děti si 
můžete průběžně 

vychutnat u restau-
rací a kiosků, nebo 
cílit na konkrétní 

program. 

Letní koncerty a festivaly – na Náměs-
tí se tradičně 5. července koná rocko-
vý koncert, poté přijíždí Kinematograf 
bratří Čadíků, 13. července si můžete 

vychutnat dvojkoncert Ivo Jahelky 
a  Antikvartetu Dušana Vančury, vod-
nický splav aneb velký rodinný festival 
Pohádkový Chlum otevře brány od 28. 
července do 1. srpna. „Do Chlumu je-
dou trubači, každý se troubit naučí…“, 
zpívá se v  hymně kurzu mysliveckých 
trubačů, kteří své dovednosti prezen-
tují vždy na veřejném vystoupení. De-
chovce bude Náměstí patřit 2. srpna, 
kdy budou hrát Jižani a v polovině srp-
na přijede pouť a  s ní pouťové zába-
vy. 23. srpna z Náměstí startuje Cesta 
kolem Světa, čili zábavně orientační 
závod veteránů. Prázdninový program 
doplní pohádková představení kolem 
kostela. Atrakcí léta je multimediálně 
oživený drak na bývalém zájezdním 

hostinci U Saně, dnes Na Panské. 
Chlum u Třeboně je tedy nejen his-

toricky a  přírodně zajímavý, ale také 
plný života a kultury. Ať už sem zavítá-
te na letní dovolenou, pohádkový festi-
val nebo jen tak na výlet, vždy najdete 
příjemnou atmosféru a pohostinnost. 

Podrobný program s dalšími aktu-
alizovanými informacemi hledejte na: 
www.chlum-ut.cz. 

Takže léto budiž pochváleno a ať 
je Vám Chlum příjemným místem, 
srdečným a inspirujícím!  

Jitka Bednářová
starostka Chlumu u Třeboně
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Luxusní kempování v srdci přírody

Glamping v Obecním 
kempu Staňkov 

Letní sezóna v  Obecním kempu 
Staňkov letos přinese zcela nový 
zážitek! Návštěvníci, kteří touží 
po pohodlí hotelového pokoje, 

ale zároveň nechtějí ztratit kontakt 
s  přírodou, si nyní mohou užít dovo-
lenou v  jednom z  moderních glam-
pingových stanů. Tento trend spojuje 
kouzlo kempování s komfortem a sty-
lem. Stany se nachází v obecním kem-
pu pouhých pár metrů od břehu Staň-
kovského rybníka. Právě tato poloha 
umožňuje vyžití v  podobě koupání, 
rybaření, vodních sportů, cyklistiky 
nebo turistiky. Na své si přijdou i děti, 
přímo v areálu kempu se nachází dět-
ské hřiště. Obecní kemp Staňkov na-
bízí zapůjčení paddleboardů. 

Nové stany jsou vybaveny pev-
nou podlahou, pohodlnými postelemi 
s matracemi, ložním prádlem, ručníky, 
úložným prostorem a dokonce i malým 

posezením v  podobě taburetů. Kaž-
dý z  nich má vlastní venkovní podes-
tu s výhledem do zeleně a dostatkem 
soukromí pro klidné večery pod širým 
nebem. Glampingové stany jsou ide-
ální volbou jak pro romantické pobyty, 
tak pro rodiny s dětmi, které chtějí za-
žít něco netradičního.

Obecní kemp Staňkov dlouhodobě 
patří k  oblíbeným rekreačním místům 
Jižních Čech. Díky nové nabídce se 
otevírá i turistům, kteří by do běžného 
stanu třeba nikdy nevyrazili. Návštěv-

níkům chceme nabídnout alternativu 
k  tradičnímu kempování a  přinášíme 
jim spojení pobytu v přírodě s pohod-
lím a  bezstarostností – už si nemusí-
te vozit stany, spacáky, ani karimatky. 
Kemp disponuje pračkou i  sušičkou, 
kterou můžou ubytovaní využít. Aby-
chom Vám pobyt co nejvíce zpříjemni-
li, nabídneme Vám možnost přikoupit 
si snídaňový balíček, a  tím pádem na 
Vás každé ráno bude před stanem če-
kat bohatá snídaně. 

Kromě nových stanů zůstává k dis-
pozici i tradiční ubytování v chatkách, 
místa pro karavany a klasické stanová-
ní. V okolí kempu mohou hosté navští-
vit řadu turistických cílů, podnikat výle-
ty pěšky nebo na kole, a samozřejmě si 
užít klidné chvíle u rybníka.

Jana Srnec 
starostka Staňkova
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Atraktivitu Třeboně 
umocňují místní  
slatinné lázně
Primárně jsou zaměřené na léčbu pohybového 
aparátu. Hlavní procedurou je slatinná koupel 
nebo zábal. Třeboňská slatina je bohatá na 
huminové látky, což z ní dělá vysoce léčeb-
nou a unikátní přísadu do již zmíněných koupelí 
a lokálních zábalů. Kromě léčebných procedur 
najdete v třeboňských lázních celoročně skvělé 
možnosti, jak naplnit volný čas v rámci jednoden-
ního výletu nebo wellness pobytu.

Slatinné lázně Třeboň s.r.o. tvo-
ří dva lázeňské domy, dvě re-
staurace a  několik barů, kino 
Světozor na Masarykově ná-

městí, kde najdete i  další lázeňskou 
provozovnu – tradiční pivnici Besedu. 
Lázeňský dům Berta je svojí historickou 
atmosférou jako stvořený pro příjemný 
oběd v  restauraci Adéla a  až idylické 
posezení u kávy a zákusku od lázeňské 
cukrářky v  Terasa baru s  výhledem na 
Zlatou stoku a hradby historického cen-
tra. Pro příznivce bowlingu se kousek 
od hlavní budovy nachází Bowling bar 
TOP-SPIN se dvěma bowlingovými dra-
hami a skvělou pizzou na jídelním lístku.

Lázeňský dům Aurora se nachází 
na okraji Třeboně poblíž rybníka Svět. 
Areál je obklopený rozlehlým lázeň-
ským parkem, který je v péči lázeňských 
zahradníků. V  areálu najdete Třeboň-
ský vodní svět (v závislosti na počasí je 
v  provozu od konce května do konce 
září). Bazény jsou vytápěné, takže si 
lze užít koupání i za méně teplého po-
časí.  Pokud počasí s vyššími teplotami 
stávkuje více nebo je zimní období, ne-
zoufejte, pro lázeňské hosty i veřejnost 
je po celý rok k dispozici Vnitřní bazé-

nový komplex s  mírně 
slanou vodou, vodními 
atrakcemi a parní ka-
binou. Vyhrazená je 
i  dráha pro plavce. 
Celý rok je také, vy-
jma vánočních svát-
ků, v  provozu mo-
derní a  designový 
Třeboňský saunový 
svět s několika dru-
hy saun, Kneippo-
vým chodníkem, 
Caldariem a  pri-
vátní zónou. Otevírací doba je od 
12:00 do 22:00 (včetně víkendů a svát-
ků, pozn. do Saunového světa mohou 
děti od 10 let). Komplex Lázeňského 
domu Aurora je obklopený pečlivě udr-
žovaným parkem o rozloze 42 ha a je 
situovaný mezi budovami lázeňského 
domu a rybníkem Svět. Milovníci gas-
tronomie si přijdou na své v restauraci 
Harmonie. Je z ní krásný výhled právě 
do lázeňského parku. V areálu je k dis-
pozici také Bowling bar a  Společen-
ský sál, kde se koná mnoho koncertů 
a  představení. Vše je přístupné i  ve-
řenosti. Každou třetí neděli v  měsíci 

Slatinné lázně 
Třeboň pořádají kulturní program 
s názvem Třeboňská lázeňská matiné. 
Začíná se úderem jedenácté hodiny 
dopolední a  vstup je pro klienty lázní 
i veřejnost zcela zdarma.

Helena Nekolová
www.laznetrebon.cz



Turistické noviny

12 Turistická oblast Třeboňsko

Zámek Třeboň  
Perla uprostřed  
jihočeských rybníků
Jsme čtvrtý největší zámecký komplex v naší republice. Naším 
záměrem je, aby areál zámku sloužil návštěvníkům v hlavní 
turistické sezóně, tzn. od června do září, jako cíl pro celodenní 
výlet. Atraktivní prohlídky zámku pro všechny věkové katego-
rie, nabídka občerstvení v zámecké kavárně či ve středověké 
krčmě, kulturní akce, zábavný program a možnost lákavého 
odpočinku v zámeckém parku, to vše by mělo být zárukou 
příjemně stráveného dne.

Abychom přiblížili historii zá-
bavnou formou i  dětem, 
nabízíme rodinám speciální 
prohlídku v  doprovodu paní 

kněžny, která si s dětmi poutavou for-
mou vypráví o zámku. 

Návštěvníci si také oblíbili naše ve-
černí hrané kostýmované prohlídky. Le-

tos nabízíme například prohlídku, kte-
rá je seznámí se životem sester Petra 
Voka „Poslední ženy rodu rožmberské-
ho“ nebo „Soirée princezny Terezie“, při 
kterém se návštěvníci ocitnou ve dva-
cátých letech minulého století a stáva-
jí se skutečnými hosty na večírku jedné 
ze schwarzenberských princezen. Na-
hlédnou do zákulisí rodinných vztahů, 
připijí si s panem knížetem a zatančí si 
charleston, který byl v té době obrov-
ským hitem.

V letošním roce se pod naši správu 
vrátilo i  zahradní křídlo zámku, které 
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bylo od 50.let minulého století do roku 
2024 obýváno státním oblastním ar-
chivem. Návštěvníci budou mít během 
roku několik možností nahlédnout do 
reprezentativních sálů ještě předtím, 
než započte jejich restaurování a pří-
prava nové prohlídkové trasy. Ve 2.pat-
ře zahradního křídla budeme 1.červen-
ce otevírat expozici loutek s  názvem 
„100 let zpátky do pohádky“.

Nejpočetnější skupinou našich hos-
tů jsou rodiny s dětmi. Kromě dětských 
prohlídek a expozice loutek si zde v létě 
mohou užít výstavu vodníků, čertovské 
sklepení, historický kolotoč na velkém 
nádvoří, výuku lukostřelby, jízdy na ko-
ních v  parku nebo si prohlédnout naší 
minizoo, do které vloni přibyli zakrslí 
králíčci, morčata, papoušci a  bažan-
ti. Dalším lákadlem je i  stálá výstava 
„Mezi pěti kontinenty“ v zámecké ga-
lerii, kde si děti vyzkouší rýžování zlata 
a granátů, rozbíjení geod nebo hledání 
meteoritů detektorem kovů.

Myslíme ale i na seniory, kteří tvoří 
druhou nejpočetnější kategorii našich 
návštěvníků. Ti mohou navštívit stálou 
výstavu minerálů, obchůdek s  origi-
nálními bylinnými výrobky nebo si za-
vzpomínat v  retro cukrárně v  zámec-
kém parku, ve kterém najdou i mnoho 
pohodlných míst k posezení.

Přes léto 
 návštěvníky zveme 
i na kulturní akce 
pod širým nebem 

na zámeckých 
nádvořích či v par-

ku. Na výběr je 
z velkého množství 
divadelních před-
stavení, pohádek, 

muzikálů a koncer-
tů různých žánrů. 

Oproti jiným památkovým objek-
tům máme otevřeno celoročně. Vy-
cházíme tak vstříc hlavně lázeňským 
hostům, aby si léčebný pobyt mohli 
zpestřit návštěvou zámku. Hodně ob-
líbené jsou prohlídky vánočně vyzdo-
bené schwarzenberské trasy a  také 
hrané prohlídky „Knížecí Vánoce“. Na 
druhý adventní víkend připravujeme 
řemeslný trh s  doprovodným progra-
mem.

Co by si návštěvník našeho zámku 
rozhodně neměl nechat ujít?
Vrcholem renesanční trasy je určitě 
nádherný erbovní sál s původní výmal-
bou Tomáše Třebechovského.

Schwarzenberská trasa vypráví o osu-
dech posledních soukromých majite-
lů a k vidění jsou například překrásné 
sekretáře nebo kolekce krajinomaleb, 
které vytvořila kněžna Paulina Char-
lotta ze Schwarzenbergu.

V letních měsících otvíráme trochu 
tajemnou prohlídkovou trasu a sice Ko-
nírna, psí kuchyně a kasematy, na kte-
ré se návštěvníci dostanou mimo jiné 
do třeboňského podzemí.

Překrásnou dominantou velkého 
nádvoří je kašna z roku 1712 s rozkvet-
lými lekníny.

Erika Suchanová  
kastelánka
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Hotel Zlatá hvězda 
otevírá dvoupatrové 
Wellness a Spa centrum

Hotel Zlatá Hvězda, na historickém náměstí Třeboně, přináší 
atraktivní novinku. V červnu dokončuje výstavbu zcela nového 
Wellness a Spa, které bude rozloženo do dvou pater a rozšíří 
nabídku služeb Třeboně o moderní zázemí pro relaxaci 
a odpočinek.

Cílem je rozšířit nabídku slu-
žeb pro hosty, kteří si do 
Třeboně přijíždějí nejen užít 
krásy historického města 

a přírody Třeboňska, ale také si odpo-
činout a načerpat nové síly.

Co nové Wellness a Spa, přístupné 
ze Žižkova náměstí, nabídne?
V přízemí je klidová SPA zóna se dvě-
mi Finskými saunami, parní saunou 
s možností peelingu, dále velkou vířiv-
kou, ochlazovacími prvky a  relaxač-
ními lehátky. Originálním zážitkem 
jsou dva privátní bazény pro floating. 
Koupel v bazénku pro 2 osoby, o tep-
lotě vody 37°C s  vysokou koncentra-
cí Epsomské soli bohatou na hořčík 

a minerály a svou hustotou, dokonale 
napodobuje prostředí Mrtvého moře. 
Působení procedury je založeno na 
principu beztížného stavu těla a  člo-
věk je v  lázni doslova nadnášen bez 
jakékoliv pohybové aktivity. Díky tomu 
u Vás dojde k uvolnění svalů, odbourá-
ní stresu, zmírnění otoků dolních kon-
četin a detoxikaci.

Vyjdete-li do patra na venkovní 
terasu, najdete na střeše vířivku, le-
hátka a  nevšední pohled na okolní 
střechy historických domů a  Třeboň-
skou věž.

Dále si v  horním patře můžete 
rezervovat nejrůznější masáže, pa-
rafínové zábaly, rašelinové koupele 
a thermoobklady.

Spojení historie a moderního 
 komfortu
Hotel Zlatá Hvězda, sídlící v  budo-
vě s  více než čtyřsetletou historií, si 
dává záležet na tom, aby nový pro-
jekt citlivě zapadl do celkového rázu 
města. Architektonické řešení proto 
propojuje historické prvky s  moder-
ním designem a důrazem na přírodní 
materiály.

Rozšíření nabídky pro hosty i místní
Nové wellness a  Spa není určeno 

pouze pro hotelové hosty. Je přístupné 
ze Žižkova náměstí pro veřejnost, aby 
si relaxaci mohli dopřát i  obyvatelé 
Třeboně a okolí. Hotel tak posiluje svou 
pozici nejen jako ubytovací zařízení, 
ale i  jako centrum zdravého životního 
stylu a  odpočinku v  regionu. Otevře-
no je v  sezónním období každý den 
od 10:00 do 22:00 hodin. Návštěvníci 
se mohou těšit i  na tématické veče-
ry, sezónní a speciální balíčky spojené 
s ubytováním a gastronomií.

Vedení hotelu věří, že nový wel-
lness prostor bude atraktivním doplň-
kem, který přivede nové návštěvníky 
a  obohatí celkovou atmosféru tohoto 
malebného jihočeského města. „Chce-
me hostům nabídnout nejen komfortní 
ubytování a vynikající gastronomii, ale 
i možnost dokonalého odpočinku. Tře-
boň je město, které inspiruje k pomalé-
mu tempu a péči o tělo i duši.

Gabriela Kubíková
www.zlatahvezda.cz

Hotel Zlata hvězda ****
Masarykovo náměstí. 107,  

379 01 Třeboň,  Czech Republic
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Objevte umění  
Zveme vás do 
Stopětky!
Třeboň 105 je centrum vizuálního umění, místo s jedinečným 
geniem loci, kde pod jednou střechou (a korunou javoru) 
synergicky funguje galerie, biograf, divadlo a koncerty. V his-
torických kulisách nově zrekonstruovaného měšťanského 
domu dostávají prostor současní umělci a umělkyně a alter-
nativní formy umění. Stopětka se ale snaží působit i za svými 
zdmi – ve veřejném prostoru města. Přinášíme do regionu 
současné umění a snažíme se spoluutvářet přívětivou i pod-
nětnou atmosféru a prostor, kam se lidé chtějí vracet.

Od května do konce 
září nabízí Stopětka 
program na open air 
scéně ve dvoře, kde se 

v  Divadle 105 střídají nejnovější 
počiny alternativního a  nového 
divadla i  loutková představení 
a v Biografu 105 během dlouhých 
letních večerů české i  zahranič-
ní filmy, které svým tématem 
a zpracováním vybočují z main-
streamu. Na pódiu pod širým 
nebem se během léta představí 
i  řada kapel a  interpretů, kteří 
hýbou současnou hudební scé-
nou – a  na podzim se koncerty 
přesnou do průjezdu, kde si mů-
žete vychutnat podmanivou klu-
bovou atmosféru.

Za první letošní výstavou 
v Galerii 105 stojí Michaela Spru-
žinová, umělkyně, kterou lze bez 
nadsázky označit za enfant terri-
ble českého skla. Její tvorba boří zaži-
tá klišé i  kolektivně sdílenou předsta-
vu o ideálu krásy, je drzá, provokativní 
a  z  hlediska technologie i  autorského 
přístupu ojedinělá u nás i v zahraničí. 

Pro Stopětku připravila Michaela 

Spružinová site-specific výstavu Nau-
ghty Net / Zlobivá síť, v níž se věnuje 
stopám paměti konkrétních míst. V in-
stalaci pracuje jak se sklářským mate-
riálem z nedalekých zaniklých skláren, 
tak s motivem pro Třeboň charakteris-

tickým – chovem ryb, respektive jejich 
„lovem“.

Na začátku léta otevře Galerie 105 
výstavu Petra Nikla, která se soustředí 
na linii jeho tvorby, v  níž rozvíjí téma 
samovolnosti, imaginace, hry a  ex-
perimentu a na září a  říjen ji vystřídá 
výstava malířky Sofie Švejdové, která 
do svých barevně dynamických, expre-
sivních pláten promítá intenzitu emocí 
a osobních prožitků.

Od 20.–24. srpna zažije Třeboň 
druhý ročník festivalu vizuální tvor-
by VIDINY. Festival je platformou 
pro mezioborová setkání uměl-
ců, tvůrců a  odborné veřejnosti 
a  poskytuje prostor a  zázemí pro 
tvorbu a  prezentaci současného 
vizuálního umění ve Stopětce i na 
dalších místech ve městě. Během 
VIDIN vzniká ve městě kreativní 
a otevřené prostředí, které přiroze-
ně rozpoutává dialog napříč umě-
leckými disciplínami a  umožňuje 
účinkujícím i návštěvníkům festiva-
lu sdílet své zkušenosti, diskutovat 
i  načerpat novou energii. Festival 
nabídne nabitý program – od vý-
stav, přes výtvarné happeningy, 
filmová promítání a koncerty až po 
koupačky v Třeboni i okolí.

Aktuální program Třeboně 105 
a veškeré informace o nás najde-
te na www.trebon105.cz, sledovat 

nás můžete také na www.facebook.
com/trebon105 nebo na www.insta-
gram.com/pribehyze105.

Těšíme se na viděnou ve Stopětce!

Spolek stopět
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Zámecká lékárna 
v Březanově ulici připravila 
novinky a další zážitky!

Náš renesanční dům 
vstupuje do své 
4.sezóny. I  pro rok 
2025 jsme pro naše 

návštěvníky připravili boha-
tý program, ať už se jedná 
o  osvědčené prohlídky nebo 
novinky. Po celý rok se u  nás 
můžete potkat s  historic-
kou osobností. Ve vybraných 
dnech vás provede Bílá paní 
Perchta, kronikář Václav Bře-
zan, paní lékárníková nebo 
samotný Petr Vok. Každá 
prohlídka je jiná a  osobitá, 
v  každé se dozvíte něco za-
jímavého, můžete tedy přijít 
i opakovaně. Pro návštěvníky, 
kteří mají rádi architekturu, 
zajímají se o  památky, jsou 
tzv. od fochu nebo opravu-
jí sami historickou stavbu je 
prohlídka Od sklepa po půdu. 
Naopak historičtí začátečníci 
jistě ocení seznámení s  po-
stavou Petra Voka při základ-
ní prohlídce s civilním průvod-
cem Příběh Petra Voka.

S velikou oblibou se setká-
vají naše historické přednášky, 
přední historikové a  odborníci 
k  nám rádi jezdí a  to je jedi-
nečná příležitost rozšířit si své 
historické znalosti. Na podzim 
opět připravujeme jejich po-
kračování. 

Top programem jsou naše hrané 
prohlídky. Aktuálně nabízíme celoroč-
ně dvě představení, jedno je na téma 
stěhování rožmberské knihovny a dru-
hé nám představí stolování a  jídlo na 
dvoře Jeho Milosti Petra Voka. 

O  hlavní prázdninách máme při-

praveny také oblíbené gastronomické 
akce – Francouzský den jsem rozpro-
střeli do celého víkendu a nabídneme 
tak větší francouzskou pohodu. Děti 
mohou přijít na pravidelná setkání 
s  kouzelníkem PET – každý týden bu-
dou 2 představení pro různé věkové 
kategorie. 

Největšími lákadly pro rok 
2025 jsou však 2 velké výsta-
vy. Od 17. 5. bude pro veřejnost 
otevřena výstava ZLATEM 
PROTKÁNO, LÁSKOU TVOŘE-
NO. Naprosto unikátní spojení 
tří českých designových firem, 
které v ČR ještě nebylo. HEDVA 
ČESKÝ BROKÁT dodala na vý-
stavu přes 100 m luxusního 
brokátu, firma MORAVIAFLOR 
ručně vyrobila téměř 1000 
látkových květin a  firma LU-
CID přiveze své nejexklusiv-
nější modely z  přehlídkových 
mol. Studenti oboru Módní 
návrhářství z  třeboňské OA,-
SOŠ,SOU vytvořili pro výstavu 
3 autorské modely a  mnoho 
dalších exponátů jako jsou 
květinové hlavy, papírové mo-
delky, oživené obrazy nebo 
kravatové portréty. Výstavu 
jsme připravovali rok a  bude 
k  vidění od 17.5. do 21.9. ve 
vybraných dnech. Doplněna 
bude prodejem výrobků jed-
notlivých firem. 

Podzim a zima pak bude 
patřit rodinné výstavě PAT 
MAT. Začíná 1. 10. a  končí 
v březnu 2026.

V době adventu nabídne-
me návštěvníkům výstavu skla 
třeboňských studentů, výsta-

vu extravagantních vánočních stromků 
a 28.–30. 11. ožije náš dům kupeckým 
nadšením – poprvé uspořádáme trh 
vánočních dárků uvnitř domu s progra-
mem na nádvoří. 

Sledujte náš web: www.zltrebon.cz 
Otevřeno máme celoročně. 
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Podzimní oslava patrona české země

Svatováclavské  
slavnosti v Třeboni

Svatováclavské slavnosti jsou 
bezesporu největší podzimní 
akcí v  Třeboni. Tradičně jsou 
zahájeny příjezdem Svatého 

Václava na koni a  jeho doprovodu 
na Masarykovo náměstí. Celoden-
ní program bývá pestrý a  plný zají-
mavých vystoupení. Každoročně se 
těšíme na tradiční folklórní skupiny 
i nová hudební uskupení, která zpes-
třují slavnosti svou energií a hudební 
zručností. Státní svátek tak v Třeboni 
oslavujeme za doprovodu hudby, tra-
dičních řemesel, dobrého jídla a zají-
mavého sortimentu trhů. 
V loňském roce vystoupil Blaťácký sou-
bor Ševětín, který přivezl do Třeboně 
autentické jihočeské tance a  písně. 
Následovalo další folklórní vystoupení, 
ve kterém zahrál na dudy pan Šte-
cher, držitel ocenění Nositel tradice, 
který zároveň předvedl ukázku, jak se 
tradičně tento hudební nástroj vyrábí 
– řemeslo, které dnes ovládá jen má-
lokdo. Jihočeský soubor písní a  tan-
ců Úsvit roztančil náměstí a  předvedl 

krásu a  bohatství jihočeských lido-
vých tradic. Velký úspěch mělo i  zá-
věrečné energické vystoupení skupiny 
Fookin’guns, která se skládá ze šesti 
bývalých studentů jihočeské konzer-
vatoře. Tito mladí hudebníci přinesli na 
pódium irskou hudbu, která zněla ná-
městím a nadchla jak mladší, tak starší 
publikum. Celý den pak v  divadelním 
foyer probíhala výstava výpěstků tře-
boňských zahrádkářů, v Domě Štěpán-
ka Netolického si mohly děti vyrobit 
svatováclavskou korunu.

Regionální potravina
V  rámci programu byla udělena oce-

nění vítězům soutěže Regionální po-
travina Jihočeského kraje, která zaru-
čuje vysokou kvalitu a jedinečný původ 
potravin. V roce 2024 se zúčastnilo 28 
producentů se 103 výrobky a 9 nejlep-
ších osobně převzalo hodnotné ceny 
a certifikáty.  Všechny oceněné výrobky 
si mohli návštěvníci během akce  ne-
jen ochutnat, ale i zakoupit a s výrob-
ci probrat použité suroviny či výrobní 
postup.

Polévka, která pomáhá
Významnou součástí programu bývá 
také charitativní akce „Polévka, která 
pomáhá“. Návštěvníci  mají možnost 
zakoupit polévku, přičemž výtěžek 
z prodeje je věnován na podporu míst-
ní charitativní organizace. Akce mívá 
velký úspěch a  polévka se stala sym-
bolem podpory dobré věci.

“Dobrota pro sv. Václava”
Zajímavou novinkou loňského ročníku 
byla soutěž “Dobrota pro sv. Václa-
va aneb pečeme s  jablky” pro všech-
ny nadšené pekaře a  cukráře, kteří se 
utkali v pomyslném boji o nejlepší jab-
lečný dezert. Soutěž byla hodnocena 
v  několika kategoriích včetně vzhledu, 
chuti a  originality receptů a  porotci 
měli opravdu nelehký úkol vyhodnotit 
nejchutnější dobrotu. Vítězný americký 
jablkový koláč si můžete upéct i vy pod-
le receptu Světlany Witowské (k dispo-
zici na webu itrebon.cz Brožury ke sta-
žení | Informační servis města Třeboně). 
V roce 2025 budeme péct Dobrotu pro 
sv. Václava znovu. Zapojte se i  vy do 
této jedinečné podzimní výzvy!

Markéta Konrádová
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Výlety, přednášky  anebo 
kreativní dílny? To vše 
s Domem přírody Třeboňska 
Letošní sezóna v Domě přírody Třeboňska začala časně zjara 
vyráběním květinových bomb a já věřím, že v dnešních dnech 
již zasetá semínka zdobí mnohé zahrady a balkony nakvéta-
jícími letničkami. V dubnu jsme se následně, díky přednášce 
RNDr. Lukáše Šimka, přenesli na daleký jih objevovat nezkrot-
nou Botswanu. Jarní přírodu jsme si ještě stihli vychutnat na 
dvou tradičních exkurzích po přírodních krásách a zajíma-
vostech Třeboňska a nyní se plynule přesouváme do léta. 

První letní cyklovýlet nás v pátek 
čtvrtého července zaveze do 
nejrozsáhlejšího chráněného 
území CHKO Třeboňsko, Ná-

rodní přírodní rezervace Stará a Nová 
řeka. Zde si povíme zajímavosti o mo-
křadech a  močálovitém území Nové 
řeky a pokocháme se například i pa-
mátnými duby.  Na druhou polovinu 
července, konkrétně sobotu 26., nám 
znalec místní historie připravil další vý-
let, a to po památnících obětí 2. svě-
tové války. Při této příležitosti budeme 

projíždět i Maršovinskou pahorkatinou, 
kde uvidíme tajuplné a málo prozkou-
mané skalní útvary. Třetí a poslední cy-
kloexkurze proběhne v neděli 10. srpna, 
kde se seznámíme s rozmanitostí bio-
topů velkých a malých pískoven, dozví-
me se o jejich revitalizaci a navštívíme 
i rašeliniště u rybníka Ruda. 

S příchodem babího léta se 11. září 
uvelebíme v přednáškovém sále Domu 
Štěpánka Netolického, kde nám RNDr. 
Petr Veselý, Ph.D. svou poutavou před-
náškou odhalí soukromý život ptáků. 

Zajímá Vás, podle čeho si samičky na-
šich ptáků vybírají své partnery? Jaké 
druhy jsou opravdu monogamní a  jak 
ptáci vychovávají své potomstvo? 
V 18:00 se na Vás budeme těšit. V další 
přednášce se druhého října díky RNDr. 
Markétě Slábové Ph.D. dozvíme o tom, 
jak tradiční čínská medicína ohrožuje 
biodiverzitu a proč kvůli ní vymírají tak 
výjimeční tvorové, jako jsou například 
luskouni nebo tygři. 

Na závěr roku Vás srdečně přiví-
táme na druhém ročníku kreativních 
dílen, kde budeme opět vyrábět lo-
jové koule pro ptáky, jež jsou skvělým 
zdrojem ptačí potravy během zimních 
měsíců. 

Těšíme se, že i  tento rok strávíme 
společně mnoho příjemných chvil v pří-
rodě, na zajímavých přednáškách a při 
kreativních dílnách. Přijďte se k  nám 
tedy podívat, zapojte se do akcí a spo-
lečně oslavme krásy naší přírody. Na 
všechny účastníky se těšíme!

Klára Štangelová
Dům přírody Třeboňska
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Poklad Třeboně 
Dům Štěpánka Netolického 

Dnes není jen strážcem 
minulosti – dýchá ži-
votem umění a  kre-
ativity! Návštěvníci 

v Domě Štěpánka Netolického 
mohou navštívit interaktivní 
expozici rybníkářství, nechat 
se unést výstavami v  galerij-
ních prostorách nebo si odnést 
jedinečný umělecký suvenýr 
z  ARTshopu. A  protože krásu 
by měl mít možnost obdivovat 
každý, dům je plně bezbarié-
rový a  vítá seniory, lázeňské 
hosty i  školní výpravy. Přijďte 
se ponořit do atmosféry, kde 
historie tančí s  uměním. Dům 
Štěpánka Netolického je ukáz-
kou renesanční architektury 
v  srdci Třeboně – nese jmé-
no slavného stavitele rybníků 
a  fišmistra Štěpánka Netolic-
kého. Tento historický skvost 
z 16. století vypráví jeho příběh 
a  dodnes patří mezi nejvý-
znamnější památky města.

První výstava roku 2025 
pod názvem „Výtvarná škola 
Jaroslava Platila“ představila během 
dubna a  května tvorbu uznávaného 
umělce a  pedagoga Jaroslava Plati-
la a  jeho studentů z  Českobudějovic-
ka. Hlavním motivem této expozice 
byly portréty – více než 200 jedineč-
ných děl, která zachytila lidské výrazy 
a emoce v celé jejich hloubce. 

Výstava byla doprovázena něko-
lika zajímavými akcemi. Dne 10. dub-
na se uskutečnil interaktivní workshop 
„Portrét naživo“, který vedl pedagog 
třeboňského gymnázia Mgr. Vilém 
Roženský. Veřejnost měla možnost  si 
vyzkoušet jaké to je být malířem por-
trétu s živým modelem. 

O  týden později si návštěvníci 
užili komentovanou prohlídku s kunst-

historikem PhDr. Jiřím Váchou, Ph.D. 
Vrcholem doprovodného programu 
byla poutavá přednáška autora vý-
stavy Jaroslava Platila, která se ko-
nala na velikonoční sobotu 19. dubna 
na téma Výtvarné myšlení, tedy jak se 
vnitřně nastavit, aby byl člověk scho-
pen úspěšně namalovat lidský por-
trét.

Od 16. května do 21. června před-
stavili umělci Martin Prachař a Ondřej 
Míšek svá díla na výstavě s  názvem 
„Monkey Shoulder“,   která reflektova-
la jejich zkušenosti z cestování a mo-
derního životního stylu. Jejich obrazy 
spojovaly různé výtvarné techniky in-
spirované kresbou, malbou a  grafic-
kým designem. Figurální motivy plné 

barev, humoru a  nadhledu 
ironizovaly současnou dobu 
a  nabízely divákům pohled 
na každodenní život v  jeho 
bizarních podobách. 

Díla těchto vynikajících 
autorů si mohou čtenáři také 
prohlédnout na jejich insta-
gramových profilech @ond-
rej_misek_art a @EZOPE2. 

Součástí výstavy byla též 
zábavná komentovaná pro-
hlídka s autory, která nabídla 
jedinečný pohled do zákulisí 
jejich tvorby. Během června 
jsme k  výstavě s  radostí při-
pravili workshop pro studenty 
oboru výtvarného zpracování 
oděvů ze SOŠ, OA a SOU Tře-
boň, kde mladí umělci mohli 
nasát inspiraci a vyzkoušet si 
nové techniky výtvarné práce.

Během letních prázdnin 
se v  Domě Štěpánka Neto-
lického můžete těšit na další 
fascinující výstavu, která při-
nese pestrý průřez uměním 
a kulturou.

Od 27. června do 29. srpna se ote-
vírají dveře do galerie plné mistrov-
ských děl  s názvem „Best of Czech Art 
Festival“. Výstava, jež přináší  průřez 
tím nejlepším z akce, která se mezi lety 
2005–2012 konala pravidelně na Čes-
kobudějovickém výstavišti. Tato uni-
kátní skupinová výstava spojí špičkové 
české umělce, kteří na těchto akcích 
zazářili a odnesli si ocenění za svou je-
dinečnou tvorbu. A že se bude na co dí-
vat! Grafika, fotografie, dřevěné obra-
zy, realistické portréty i experimentální 
mix média – každý návštěvník si najde 
svůj oblíbený kousek. Představte si tak 
trochu kouzelnou letní výpravu do svě-
ta barev, tvarů a inspirace.
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 Který umělec k nám tedy přijede?
• Gunter Hujber představuje fascinu-

jící grafiky a  mix médiové kompo-
zice. 

• Stanislav Šteif přivádí k životu re-
alistické portréty s  neuvěřitelnou 
precizností. 

• Martin Patřičný ukazuje krásu dře-
va v podobě unikátních obrazů. Je 
také autorem několika knih o dřevě. 

• Zdeněk Podhůrský zachycuje svět 
objektivem svého fotoaparátu

      
Kdo chce nahlédnout pod poklič-
ku tvorby a dozvědět se o dílech víc, 
může se těšit na autorské komento-
vané prohlídky, které přinesou nejen 
zajímavé informace, ale i nezapome-
nutelné zážitky.

Herečka, zpěvačka a  také 
výtvarnice Petra Černoc-
ká vás srdečně zve na 
svou autorskou výstavu 
obrazů, která proběhne 
v Domě Štěpánka Neto-
lického od 5. září do 14. 
prosince 2025. Petra ma-
luje s osobitým nadhledem 
a fantazií. Její cesta k malová-
ní začala díky inspiraci kamarádkou 
Ivou Hüttnerovou a  povzbuzení od 
Marka Brodského. Přijďte nahlédnout 
do světa barev a  příběhů této výji-
mečné umělkyně.

K  této výstavě se připojí i  uzná-
vaná Českobudějovická malířka Hana 
Hrušová, která ve svých obrazech, tvo-
řených pomocí techniky olejomalby, 

se zabývá člověkem a v na-
prosté většině případů 

konkrétně ženskou tváří. 
I  tato podzimní vý-

stava bude doplněna 
vernisážemi, komento-
vanými prohlídkami a do-

provodnými programy, 
jejichž termíny budou po-

stupně zveřejněny na webových 
stránkách Domu Štěpánka Netolického. 
Pro aktuální termíny prohlídek a  akcí 
sledujte tedy web www.dumstepanka-
netolickeho.cz a  www.itrebon.czDěku-
jeme všem, kteří si tyto výstavy nene-
chají ujít!

Marcela Kotrčová
www.dumstepankanetolickeho.cz

Stará radnice zve na nové 
expozice muzea a galerie 
v Třeboni

Podnětem k  výstavbě budovy 
radnice a  měšťanského pi-
vovaru byl velký požár měs-
ta Třeboně 30. května 1562. 

Při něm vyhořelo kromě části zámku 
dalších 48 domů, zejména na ná-
městí. Funkci radničního domu do té 
doby zastával někdejší měšťanský 
dům v sousedství zámku, zvaný dnes 
Ruthardovský. V  jeho přízemí byl již 
starý měšťanský pivovar. Po osudném 
požáru se měšťané rozhodli vysta-
vět novou radnici a pivovar na místě 
dvou vyhořelých domů uprostřed jižní 
strany náměstí. Stavba byla zaháje-
na v roce 1566. Původní jednopatrové 
stavení mělo loubí o třech arkádách, 
jedno poschodí a  tři štíty, za nimiž 
byly tři podélné střechy. Zadní část 

pozemku byla využita pro stavbu 
nového měšťanského pivovaru. Do-
minantou budovy je přiléhající pěti-
patrová čtyřboká věž vysoká 31 me-
trů. Sloužila jako byt hlásného, který 
měl za úkol hlídat počínající požár ve 
městě. 

Přesto celý komplex budov sta-
ré radnice a  rozsáhlého pivovaru byl 
postižen několika dalšími zhoubnými 
požáry města. V  roce 1618 shořelo 83 
domů, částečně i  radnice. Násled-
né drancování města v  letech 1620 – 
1622 dokončilo zkázu. Městský úřad 
po dobu přestavby radniční budovy 
přechodně přesídlil do kláštera. Obno-
va radnice probíhala v  roce 1638 pod 
vedením vlašského stavitele Jakuba 
Corrabelly za finančního přispění okol-

ních měst a císaře Ferdinanda III. Bu-
dovám se nevyhnuly ani další požáry. 
V roce 1723 shořelo kromě radnice i 52 
domů. Radnice byla opravována ješ-
tě téhož roku. Zásadní změnou bylo 
zvýšení průčelní zdi tak, že zakrývala 
čela podélně postavených střech. Prů-
čelí bylo vyzdobeno v  roce 1724 třemi 
znaky neznámým jindřichohradeckým 
malířem. Vlevo se částečně dodnes 
dochoval erb rodu Rožmberků, vpravo 
města Třeboně a  uprostřed alegorie 
Spravedlnosti.

Ve čtvrtek 12. července 1781 vypu-
kl nepozorností řemeslníků při opravě 
kostelní věže další požár, který rozsa-
hem překonal předchozí. Nedotčen 
zůstal pouze zámek a 21 domů. Opět 
vyhořela radnice s  věží i  pivovarem. 
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Pro neutěšené finanční poměry zůsta-
la radniční budova neopravena více 
než čtvrt století. Teprve v  roce 1808 
byly postupně obnovovány kanceláře, 
postaveny nové krovy, tentokráte rov-
noběžně s průčelím. Přestavba pokra-
čovala v  letech 1819-1820 v  klasicist-
ním slohu. Bylo dostavěno druhé patro, 
počet oken byl zvýšen na pět. Spodek 
průčelní zdi byl zesílen šikmou přizdív-
kou. Loubí bylo úplně uzavřeno v roce 
1868. Obnoveno bylo až při opravě 
budovy v  50. letech minulého stole-
tí. Poslední oprava interiéru probíhala 
v letech 2023-2024.

V  prvním patře je opět městské 
muzeum s obnovenou expozicí Příběh 
města Třeboně v osmi stoletích, která 
návštěvníky seznamuje s  historií měs-
ta. Nejstaršími exponáty jsou pět set 
let staré předměty z  archeologických 
nálezů. Faksimile starých středově-
kých listin dokumentují historii města v  14. a 15. století, stejně jako originály 

a kopie soch Piety, Třeboňské Madony, 
obrazů Mistra Třeboňského oltáře, sv. 
Barbory a další církevní exponáty. Ná-
vštěvníky určitě potěší staré předměty 
rybníkářů, pohled do počátků lázeňství 
i  školní třída. Tady si můžete sednout 
do starých lavic nebo napsat něco na 
tabuli. Ve výstavní části muzea bude 
na začátku sezóny výstava fotogra-
fií připomínající konec války v  Třeboni 
v roce 1945. Po ní bude následovat vý-
stava obrazů Jana Kojana, Františka 
Volfa a Františka Líbala ze sbírek Měs-
ta Třeboně. 

Druhé poschodí je věnováno ga-
lerijním účelům. V  letošním roce zde 
uspořádá společnou výstavu s  ná-
zvem Mírný vánek erotiky český malíř 
Paul Franz Zaigla a  sochařka Myriam 
Emma Urtz z Rakouska.

Jiřina Psíková

Regionální značka  
TŘEBOŇSKO  
certifikovala 
první produkty
Třeboňsko se může pochlubit novou 
prestižní značkou TŘEBOŇSKO regio-
nální produkt. Tato značka, inspirova-
ná pěticípou rožmberskou růží v mod-
ré barvě, byla vytvořena k  propagaci 
kvalitních výrobků pocházejících z této 
oblasti a několika přilehlých obcí. 

Během první certifikace uspělo 
všech jedenáct přihlášených žadatelů, 
kteří svou prací spojují tradiční řemes-
la, udržitelné hospodaření a  respekt 
k  místnímu prostředí. Mezi oceněný-
mi produkty najdete například ručně 
tkané textilie, dřevěné hračky, přírodní 
kosmetiku, čerstvou zeleninu, džemy, 
sirupy, vejce od slepic z volného výbě-
hu, ale také tradiční chléb a pivo. 

Třeboňsko možná patří mezi men-

ší regiony, ale je bo-
haté svou historií, 
krajinou a  vyna-
lézavostí míst-
ních obyvatel. 
První jedenáctka 

nositelů nové 
značky ukazuje, 

že je možné žít v souladu 
s přírodou a zároveň vytvářet výrobky, 
které jsou užitečné, kvalitní a krásné.

Mezi certifikovanými výrobci jsou 
například Vladimíra Cepáková, kte-
rá tvoří ručně tkané bytové textilie 
a  módní doplňky pod značkou Ma-
tyldina stodola, nebo Jiří Kotaška 
se značkou Hravokádo, jenž vyrábí 
kreativní dřevěné hračky inspirované 
přírodou. Další ocenění získal Jaro-
slav Kolář za svou přírodní kosmetiku 
ALAMI, která navazuje na lázeňskou 
tradici Třeboně. 

Rodinné firmy z  regionu se také 
neztratily – manželé Zedníkovi pod 
značkou Naše zahrada pěstují čerst-

vou zeleninu a květiny, rodinná Farma 
Aronia se zaměřuje na zpracované 
ovoce a  bylinky, manželé Kalivodovi 
pod značkou Monlevur na kosmetiku 
ze sušených pivovarských kvasnic, Lju-
ba Něčunajeva pod značkou Džemy 
z Mazelova nabídla džemy, Lada Čuří-
ková se značkou Bylinky od Světa zase 
sirupy z lokálních surovin. Tradiční výro-
bu pak reprezentují chléb z rodinného 
pekařství MPM a pivo z Pivovaru Stráž, 
které navazuje na dlouhou pivovarnic-
kou tradici Stráže nad Nežárkou. 

Slavnostní předání certifikátů se 
uskutečnilo 17. května v rámci akce Tře-
boňská šlapka.

Značku TŘEBOŇSKO regionální produkt 
koordinuje Turistická oblast Třeboňsko, 
z.s., která tímto projektem podporuje 
místní ekonomiku, udržitelnost a  jedi-
nečnost regionu. 

Více informací najdete na:
 www.regiontrebonsko.cz
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ALAMI 

přírodní kosmetika  
s duší regionu

V  jihočeském Kli-
kově, nedaleko 
Třeboně, vznikla 
značka přírodní kos-
metiky ALAMi. Zakladatel Jaroslav 
Kolář se od roku 2011  věnuje ruční vý-
robě kosmetiky a svíček s důrazem na 
přírodní složení a  regionální tradici. 
Používá pouze vysoce kvalitní suroviny 
– čisté rostlinné oleje, přírodní másla, 
esenciální oleje a bylinné extrakty. 

ALAMi nabízí široký sortiment pro-
duktů, včetně koupelových solí, šumi-
vých bomb, masážních olejů, mýdel, 
peelingů, balzámů na rty, sprchových 
gelů a šamponů. Všechny výrobky jsou 
navrženy pro milovníky kvality a  udr-
žitelnosti, s  důrazem na použití pří-
rodních surovin a  tradičních receptur. 
Například koupelová sůl s  levandulí 
je oblíbená pro své relaxační účinky 
a příjemnou vůni.  

Pro návštěvníky Třeboňska, kteří 
si chtějí odvézt kousek místní přírody 
domů, představují produkty ALAMI 
ideální suvenýr. Dají se koupit na tr-
zích po celé ČR, případně na e-shopu  
www.darky-dekorace.net. Je možné 
si je  osobně vyzvednout přímo ve vý-
robně. Pan Kolář  s manželkou vás rádi 
přivítají a  představí vám, jak vzniká 
kosmetika, která voní přírodou a nese 
punc regionální kvality.

Farma Aronia

Ochutnejte Třeboňsko srdcem – a kous-
kem sušeného ovoce! Pokud vás cesty 
zavedou na jih Čech, nezapomeňte se 
zastavit v malebné vesničce Drahoteši-
ce. Právě zde sídlí rodinná firma Farma 
Aronie, kde se z lásky k přírodě a tradici 
rodí poctivé dobroty z ovoce a bylinek. 
Už od roku 2019 tu manželé a  jejich 
rodina ručně zpracovávají úrodu ze 
své zahrady – dnes už v  certifikované 
BIO kvalitě. Zároveň jsme hrdými drži-
teli ocenění „Přírodní zahrada“, které 
potvrzuje, že hospodaříme šetrně, bez 
chemie a  s  ohledem na biodiverzitu. 
Naše zahrada je nejen zdrojem kva-
litních surovin, ale také útočištěm pro 
hmyz, ptáky i  drobná zvířata. Naše 
produkty vznikají s respektem k přírodě 
i  tradičním postupům. Najdete u  nás 
sušené ovoce, ovocné přesnídávky, vo-
ňavé sirupy, šťávy a mošty lisované za 
studena, domácí marmelády, ale také 
nakládaná rajčata v  oleji nebo směs 
provensálského koření, která provoní 
každé vaření. Výrobky připravujeme 
v  malých šaržích, s  důrazem na kvali-
tu, ruční práci a  zachování přirozené 
chuti surovin. A pokud to do Drahotešic 
nemáte právě po cestě, najdete nás 
na farmářských trzích – ve Veselí nad 
Lužnicí, Soběslavi, Ševětíně, Dolním Bu-
kovsku, Třeboni nebo Kaplici, případně 
si můžete naše produkty zakoupit na 
našem e-shopu: www.farmaronia.cz. 
Otevírací doba naší provozovny je ka-
ždé úterý a čtvrtek od 14 do 18 hodin. 
Zveme vás také na speciální akce: • 7. 
a 8. června se koná Den otevřených za-
hrad, kdy můžete nahlédnout do naší 
přírodní zahrady • 20. září proběhne 
Den otevřených provozoven, ideální 
příležitost poznat, jak naše produkty 
vznikají Více o  nás najdete na Face-
booku „Farma Aronie“. Těšíme se na vaši 
návštěvu!

Bylinky od Světa 

Sirupy z Třeboně, kde se příroda 
potkává s tradicí

V srdci Třeboně, přímo na nádvoří zám-
ku, najdete voňavý bylinkový poklad.

V  řemeslné manufaktuře Bylinky 
od Světa ručně vyrábím lahodné by-
linkové a ovocné sirupy v širokém sorti-
mentu. Jmenuji se Lada Čuříková, jsem 
přírodovědkyně a  bylinkářka a  nava-
zuji na tradici svých předků. Zpracová-
vám byliny a ovoce z CHKO Třeboňsko 
i vlastní certifikované přírodní  zahrady.

Vyrábím šetrným způsobem přes 
40 druhů sirupů bez konzervantů, bar-
viv a aromat. 

Ze sirupů připravíte skvělé domá-
cí limonády a  teplé nápoje. Ovocné 
druhy můžete použít i  na dochucení 
koktejlů, dezertů, jogurtu, kaše, nebo 
zmrzliny. Dodáváme také do kaváren, 
bister a restaurací.

Vedle sirupárny provozuji regionální 
bylinkový obchod, kde nabízím i výrob-
ky dalších kolegů bylinkářů– především 
z jižních Čech. Skvělé dobroty a voňavé 
dárky zaujmou nejen místní obyvatele, 
ale především turisty a  lázeňské hosty, 
kteří chtějí z Třeboně svým blízkým při-
vézt smysluplné regionální dárky. 

Navštivte nás na adrese Zámek 112, 
Třeboň (kousek od hlavního vstupu z ná-
městí – ve dvorku vedle Pizzerie Ma-
condo). 

st–so 10:00–12:00 a 13:00–17:00
ne 10:00–12:00 a 13:00–16:00 

V pondělí a úterý je zavřeno.

OCHUTNEJTE KOUSEK TŘEBOŇSKA 
V KAŽDÉ LAHVI  

Více na www.bylinkyodsveta.cz
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Džemy z Mazelova

Skleničky plné chutí Třeboňska

V  malé obci Mazelov vznikají domácí 
džemy, které nově nesou certifikát Tře-
boňsko regionální produkt. Pod rukama 
paní Ljuby Nečunajevové tu vznikají 
ovocné dobroty, které spojují tradiční ře-
meslo, poctivé suroviny a  lásku k místní 
krajině.

Výroba začala jako záliba a postup-
ně přerostla v  uznávanou značku. Paní 
Ljuba dlouhá léta vařila džemy pro ro-
dinu a  přátele, později se s  nimi vyda-
la na farmářské trhy, kde její skleničky 
rychle získaly oblibu. Vše připravuje ruč-
ně v malých dávkách bez umělých kon-
zervantů a s minimem cukru, aby vynikla 
přirozená chuť ovoce. Každá sklenička je 
poctivým odrazem práce, péče a chutí, 
které patří k Třeboňsku.

Mnoho surovin si sama pěstuje na 
své zahradě, další sbírá v okolní přírodě 
nebo nakupuje od místních pěstitelů. 
V nabídce najdete nejen klasické dže-
my, ale i originální kombinace jako ja-
hoda s hořkou čokoládou, meruňka s ra-
kytníkem, višně s červeným vínem, atd.

Džemy z Mazelova můžete ochut-
nat  a zakoupit „ze dvora“ přímo u paní 
Ljuby v  Mazelově nebo na vybraných 
farmářských trzích. Široký sortiment 
najdete v regionálním bylinkovém ob-
chodě Bylinky od Světa v Třeboni. 

Sortiment vyráběných druhů 
 hledejte na:  

www.dzem-z-mazelova.webnode.cz

Hravokádo z Třeboně

České dřevěné hračky, které 
rostou s dětmi

Kousek od historického centra Třebo-
ně vzniká něco opravdu výjimečného. 
Malá rodinná dílna Hravokádo vyrábí 
dřevěné hračky, které si zamilují děti 
i  rodiče. Za projektem stojí Jiří a  Lu-
cie Kotaškovi, kteří v  roce 2018 začali 
tvořit svět plný barevných geoboardů, 
kolíkových vkládaček, balančních her 
a originálních puzzle.

Hravokádo sází na poctivou ruč-
ní výrobu a přírodní materiály. Hračky 
si sami navrhují, řežou i malují. Každý 
kousek jim mnohokrát projde ruka-
ma a  získá tak osobitou duši Všech-
ny hračky vznikají přímo v  jejich dílně 
z kvalitního českého dřeva  s důrazem 
na odolnost a  rozvoj dětské fantazie. 
Design vychází z  principů Montessori 
a Walldorf pedagogiky. 

Mezi nejoblíbenější produkty patří 
kreativní geoboardy, dřevěné záložky 
„Palcovky“ a hravé mapy přírody. Kaž-
dý kus je výsledkem precizní ruční prá-
ce a lásky k řemeslu. Děti Kotaškových 
testují všechny novinky ještě před tím, 
než se dostanou k zákazníkům.

Hravokádo najdete na trzích v již-
ních Čechách, na jejich e-shopu www.
hravokado.cz nebo na Fleru. Pokud 
budete v  Třeboni,můžete si domluvit 
osobní odběr a  podívat se na místo, 
kde tradiční české hračky vznikají.

Hravokádo je důkazem, že 
i v dnešní uspěchané době má poctivá 
řemeslná práce své pevné místo.

www.hravokado.cz

Matyldina stodola

Jsem přírodní barvířka, přadlena a tka-
dlena v jedné osobě. Jmenuji se Vlaďka. 

A  kdo je Matylda? Je to jedna 
z našich nejstarších oveček, takový náš 
maskot  a  zároveň pokytovatelka té 
nejlepší merino vlny.  Matyldina stodo-
la  je fiktivní název - zastřešení všeho, 
co dělám. Užívám si celý proces tvorby 
od odstřiženého pramínku vlny z našich 
oveček - původních valašek po finální 
produkt. Proces je to velmi zdlouha-
vý, na jaře se ovečky ostříhají, přes léto 
vlnu  barvím rostlinami  z  mé zahrady 
i z okolní přírody a hned ji také češu. Na 
podzim a  v  zimě  spřádám  připrave-
né česance   na kolovrátku. Z  hotové 
příze pak během celého následujícího 
roku  vytkávám  všechno, co jsem si při 
všech těch činnostech vymýšlela a plá-
novala.

Ke své vlněné tvorbě jsem postup-
ně zařadila i další přírodní textilní ma-
teriály. Mým oblíbeným materálem 
je bavlna, která se dobře udržuje a  je 
tedy plně funkční u textilií, které se musí 
často prát. Využívám i  recyklovatelné 
materiály, které tak dostávají další šan-
ci k uplatnění a nekončí na skládkách.

Mnou vytvořené textilie doma běž-
ně využíváme. Ověřuji tak jejich údržbu 
i  životnost, každý další vytvořený pro-
dukt staví na těchto zkušenostech.

Několik let již také své zkušenosti 
v  oblasti  zpracování vlny,  přírodního 
barvířství  a  ručního tkaní  předávám 
v individuálních kurzech na přání, kte-
ré se odehrávají v prostředí naší zahra-
dy a také v mém tkalcovském ateliéru, 
kde je připraveno několik typů stavů 
od jednoduchých po velké podlahové 
vícelisté stavy.

www.matyldinastodola.com
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MONLEVUR 

přírodní kosmetika z Třeboně 
s nečekanou superingrediencí

V lázeňském městě Třeboň, kde zdraví 
a pohoda mají své pevné místo, vzni-
ká kosmetika, která si bere inspiraci 
nejen z přírody, ale i z vědy. Monlevur 
je značka, která vsadila na netradiční, 
ale mimořádně účinnou surovinu – pi-
vovarské kvasnice. A ne ledajaké. Jsou 
pečlivě zpracované tak, aby si uchova-
ly maximum blahodárných látek, které 
prospívají pleti, vlasům i nehtům.

Za značkou stojí Mgr. Monika Kali-
vodová, která se rozhodla jít jinou ces-
tou poté, co ji roky trápily kožní potíže. 
Chemické masti a kortikoidy přinášely 
jen dočasnou úlevu – a  tak se pustila 
do hledání přirozenější cesty. Objevi-
la, že čisté pivovarské kvasnice mají 
mimořádné účinky na zdraví pokožky. 
Pomohly jí natolik, že se rozhodla po-
nořit do světa přírodní kosmetiky na-
plno. Studovala, zkoušela, míchala… 
a  nakonec vytvořila vlastní receptury, 
které dnes tvoří základ celé značky 
Monlevur.

A čím jsou pivovarské kvasnice tak 
výjimečné? Obsahují kompletní spekt-
rum vitamínů skupiny B, zinek, vápník, 
hořčík, železo, kvalitní aminokyseliny 
a antioxidanty. Všechny tyto látky spo-
lečně:¨
• zklidňují podrážděnou pleť,
• pomáhají při ekzémech a vyrážkách,
• podporují regeneraci a  hydrataci 

pokožky,
• zpomalují stárnutí a  pomáhají za-

chovat přirozenou pružnost pleti.

Aplikovaná zvenčí působí přímo 
tam, kde je potřeba.

Kosmetika Monlevur je ručně vyrá-
běná, bez kompromisů, s využitím BIO 
olejů lisovaných za studena, jemných 
anti-alergenních vůní a šetrného kon-
zervantu. Díky praktickému airless ba-
lení zůstávají produkty dlouho čerstvé 
a chráněné bez zbytečné chemie.

A co je na značce ještě výjimečné? 
Monlevur je jedinou přírodní řemeslnou 
kosmetikou v České republice, která se 
specializuje právě na využití pivovar-
ských kvasnic jako hlavní aktivní složky. 
Produkty jsou vhodné pro ženy i muže, 
pro citlivou i  náročnou pleť – a  mezi 
oblíbené patří i univerzální tuhý šam-
pon, se kterým si vystačíte doslova od 
hlavy až k patě. Skvělým parťákem do 
péče je také lehounký pečující pleťový 
krém, který pokožku intenzivně vyživí, 
zklidní a zanechá hedvábně jemnou – 
bez mastného pocitu.

Pokud hledáte kosmetiku, která 
skutečně funguje, voní přírodou a  je 
tvořená srdcem i  rozumem – zkus-
te Monlevur. Možná vás překvapí, co 
všechno kvasnice umí.

Zveme vás k  návštěvě stánek 
www.monlevur.cz. 

Prohlédnout si můžete naše pří-
spěvky na sociálních sítí Instagram 
a Facebook. Zde sdílíme dění v zákulisí 
výroby i přírodní tipy. 

Pokud potřebujete poradit, rádi 
vaše dotazy zodpovíme na telefonu 
+420 776 721 688.

Naše zahrada

farma, kde příroda dává  
to nejlepší

Pokud hledáš poctivou zeleninu, bylinky 
a květiny z Třeboňska, Naše zahrada je 
místo, které tě nadchne. Manželé Anič-
ka a Lukáš Zedníkovi hospodaří ve Zví-
kově u Českých Budějovic s jediným cí-
lem: pěstovat kvalitní, chutné a zdravé 
produkty s maximální úctou k přírodě.

Na farmě najdeš širokou škálu čer-
stvé zeleniny, šťavnatého ovoce, voňa-
vých bylinek i nádherných květin vhod-
ných do kytic. Zedníkovi hospodaří podle 
zásad regenerativního zemědělství 
a permakultury. Nepoužívají žádné che-
mické postřiky, neorají půdu a všechno 
pěstují s respektem k přirozeným cyklům 
přírody. Díky tomu jsou jejich produkty 
nejen chutné, ale i plné živin.

Farmářské bedýnky - přímý prodej 
ze dvora nebo na výdejních místech 
umožňují dostat se k  jejich produkci 
jednoduše a  bez prostředníků. Spo-
lupracují i  s  vybranými restauracemi 
v Jihočeském kraji, které si cení kvality 
a čerstvosti jejich surovin.

Naše zahrada úzce spolupracuje 
s Květinovým ateliérem Šípky, který vede 
Aniččina sestra Kristina. Na svatební vý-
zdoby, kytice a sezónní dekorace dodá-
vají sezonní květiny . Společně obě ženy 
pořádají tvůrčí workshopy, kde si můžeš 
vyzkoušet tvorbu vlastních kytic a věnců 
z lokálně pěstovaných květin.

 Naše farma provozuje dva květo-
stánky – v Ledenicích a ve Zvíkově. Po-
kud hledáš autentický zážitek a chceš 
podpořit udržitelné zemědělství, ná-
vštěva farmy manželů Zedníkových  ti 
nabídne mnohem víc, než jen nákup.

Více informací na  
www.farmanasezahrada.cz
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Rodinné pekařství MPM 

tradiční chuť chleba  
z Třeboňska

Při procházkách malebnou Třeboní si 
nenechte ujít návštěvu Rodinného pe-
kařství MPM. Tato pekárna z nedaleké 
Lomnice nad Lužnicí s  více než třice-
tiletou tradicí pečení získala prestižní 
certifikaci „Regionální značka Třeboň-
sko“ za své poctivé chleby.

Rodinné pekařství s dlouhou tradi-
cí dnes vede Marek Baštýř. Pekárna se 
drží osvědčených receptur a poctivých 
postupů předávaných po generace. 
Chleby pečou z  vlastního pšeničného 
a  žitného kvasu, bez použití umělých 
přísad, a díky tomu mají nezaměnitel-
nou chuť i skvělou trvanlivost.

Kromě oceněných chlebů nabízí 
pekárna také široký sortiment čerstvého 
pečiva, sladkých koláčů, buchet i  cuk-
rářských výrobků včetně dortů na za-
kázku. V nabídce nechybí ani BIO peči-
vo pro ty, kdo hledají organickou kvalitu.

V  Třeboni najdete prodejnu Ro-
dinného pekařství MPM na adrese 
Daskabát 295. Otevřeno je každý den, 
včetně víkendů, ať už si chcete vychut-
nat čerstvé pečivo při snídani, nebo si 
odnést kus poctivé Třeboňské tradice 
domů.

Zastavte se a objevte chuť poctivé-
ho pečiva, které voní domovem i tradicí!

www.rodinnepekarstvimpm.cz

Pivovar 
Stráž nad Nežárkou

První myšlenka na výstavbu pivovaru 
se zrodila 1. července 2020 a první vár-
ka piva spatřila světlo světa 1. prosin-
ce 2021.  Velkoryse pojatý volný prostor 
varny postavené Pacovskými strojírnami 
dává další možnosti k navýšení výroby. 

Rekonstrukcí a následným otevře-
ním pivovarského dvora se pivovar stal 
vyhledávaným cílem výletů s možnos-
tí komentované prohlídky, zakoupení 
piva či občerstvení. 

Stálicemi v  sortimentu jsou Stráž-
ská Ema 11%, Strážský Hofmistr 12 % 
a  Strážský Baron 13%, jejichž názvy  
jsou odvozeny od skutečných historic-
ky doložených postav žijících ve Strá-
ži nad Nežárkou. Tuto trojici doplňuje  
Černej pes 12%,  tmavé pivo, které se 
jmenuje podle legendy o  zakletém 
psu, která se ve Stráži traduje.

Pivo je řemeslné-craftové výroby 
nijak neupravované. Každé z  nich je 
uvařeno na základě originálního re-
ceptu strážského sládka pana Františ-
ka Apfelthalera.

Všechna piva jsou nepasterizo-
vaná a  nefiltrovaná, zůstávají v  něm 
všechny zdraví prospěšné látky. Je 
nutné ho skladovat do 8°C.

www.pivovarstraz.cz

Vajíčka od Maxíka
 
Když záleží na pohodě slepic 
a kvalitě vajec

Na farmě U Maxíka v Tušti 64 nedale-
ko Suchdola nad Lužnicí budují Pavel 
Trachta a  jeho rodina příklad malého 
odpovědného hospodaření. Na ploše 
přes tři hektary tu pobíhá kolem tří set 
slepic, kterým nechybí čerstvá tráva, 
pohyb na čerstvém vzduchu ani přiro-
zený rytmus života. Mobilní kurník se 
pravidelně přesouvá, aby měly slepi-
ce neustále novou pastvu a krmení je 
pečlivě vybíráno bez použití chemie.

Výsledkem tohoto přístupu jsou 
čerstvá vejce třídy A, která mají přiro-
zeně vyšší obsah vitamínu D, karote-
noidů a  omega-3 mastných kyselin. 
Farma není oficiálně certifikovaná jako 
bio, ale důraz na welfare zvířat a kva-
litu produkce je zde patrný na každém 
kroku – od chovu až po distribuci. Ka-
ždá slepice může ročně snést až 300 
vajec, což z  farmy dělá spolehlivého 
dodavatele čerstvých domácích va-
jec nejen pro jednotlivé zákazníky, ale 
i pro místní prodejce.

Zákazníci mohou vejce zakou-
pit přímo na farmě, objednat je přes 
e-shop vajickaodmaxika.cz nebo využít 
rozvozu. Farma také nabízí starší nos-
nice k  odprodeji zájemcům o  domácí 
chov.

Pro ty, kteří by si chtěli užít pobyt 
v přírodě, nabízí Pavel Trachta také uby-
tování v penzionu U Maxíka. K dispozici 
jsou dva moderně zařízené apartmány 
s celkovou kapacitou až 11 osob, vlastní 
kuchyní a zahradou s posezením.

www.vajickaodmaxika.cz 
+420 775 518 014
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Veselí nad Lužnicí

Město, kde to  
kulturně žije!
Ať už máte rádi hudbu, divadlo, nebo film, ve Veselí n. L. si 
vždy najdete něco pro sebe. Pokud jste ještě nikdy nezavítali 
do tohoto malebného města, letošní rok je ideální příležitostí, 
abyste zažili jeho kulturní život na vlastní kůži.

Už jste slyšeli o Veselských 
slavnostech? 
Tradiční městské oslavy s  bohatým 
programem pořádá pravidelně zdejší 
kulturní dům. Letos se uskuteční v ter-
mínu 13. – 14. června a nudit se rozhod-
ně nebudete. Zahraje například Xindl 
X nebo Tereza Mašková, nejen pro děti 
bude připraven lunapark, kuchařské-
mu umění se přiučíte na show Marti-
na Škody a chybět nebude ani tradič-
ní recesistická soutěž Jízda z  kopce 
na čemkoli. Celý program naleznete 
na stránkách Kulturního domu Veselí 
nad Lužnicí www.kd-veseli.cz. Vstup je 
zdarma.

Kinematograf bratří Čadíků už 
více než 30 let rozdává radost po celé 

České republice a  zdomácněl i  u  nás 
ve Veselí. Letošní filmové projekce mů-
žete zhlédnout tradičně na náměstí 
T. G. Masaryka tentokrát od 11. do 13. 
července. Začátek promítání je vždy ve 
21:30 hodin.

Již pošestnácté budou kostely 
na Veselsku hostit koncerty duchovní 

hudby v  rámci letního cyklu Veselská 
ozvěna. Přijďte se od června do srpna 
zaposlouchat do tónů nadčasových 
hudebních skladeb. Zahajovací kon-
cert série proběhne v sobotu 7. června 
od 19 hodin v kostele Povýšení sv. Kříže 
přímo ve Veselí n. L. Vystoupí veselský 
Chrámový sbor. Sérii koncertů dále 
obohatí například Salvador duo (19. 
července), Trio de Femmes (26. čer-
vence) nebo Four plus One (3. srpna). 
Koncerty pořádá místní kulturní dům, 
na jehož stránkách www.kd-veseli.cz 
najdete kompletní program s místy ko-
nání.

Doslova kulturně nabité bývá ka-
ždoročně Léto na pískovně. Nabízí 
koncerty, divadelní představení i  fil-
mová promítání pod širým nebem. 
Skvělá příležitost, jak si užít letní ve-
čery s  přáteli a  rodinou. Kompletní 
program najdete na www.veselskepis-
kovny.cz/program, ale máme pro vás 
malou ochutnávku. 
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Víte, co je letní kino NASLEPO? 
Název vám možná napoví a pokud ne, 
pak vězte, že přijdete na standardní 
filmovou projekci, pouze dopředu ne-
víte, jaký film se bude právě hrát. Do-
razte každou středu – v  červenci od 
21:15 hodin, v  srpnu od 20:45 hodin 
a uvidíte. Každé nedělní odpoledne si 
pak na své přijdou i nejmenší návštěv-
níci, na něž čeká zábavné divadelní 
představení.

A  co by to bylo za léto bez hu-
debních koncertů? Letos se můžete 
těšit téměř na dvě desítky hudebních 

zážitků. Oblíbená skupina Marathon 
zahraje v  pátek 4. července, hned 
v  sobotu pak Hudba Praha. Zazní 
také Pocta Zuzaně Navarové v pátek 
25. července a 9. srpna zahraje kapela 
Vltava. Lákadlem jistě bude i koncert 
skupiny Vypsaná fixa, která své příz-
nivce potěší v pátek 15. srpna, anebo 

populární Tata Bojs, kteří zahrají v pá-
tek 29. srpna. A to zdaleka není vše. 

Kulturní akce ovšem s  létem ne-
končí, ve Veselí to žije i mimo sezónu. 
Mimo jiné se v  říjnu můžete zastavit 
na Cimrmoriál, dvoudenní festival 

ochotnických souborů hrajících před-
stavení Divadla Járy Cimrmana. Akci 
pořádá veselský kulturní dům, kam 
se milovníci humoru tohoto českého 
génia mohou přijít pobavit ve dnech 
3.–4. října.    

Veselí nad Lužnicí je zkrátka místem, 
kde se nikdy nenudíte. Ať už máte 
rádi hudbu, divadlo nebo prostě jen 
příjemnou atmosféru městských akcí, 
vždy tu najdete něco, co vás potěší 
a vtáhne do dění. Tak proč nevyrazit 
a neužít si (nejen) léto plné zábavy 
a kultury? 

Přehled všech kulturních akcí 
naleznete na webových stránkách 
infocentra www.veseli.cz/ic. 

Martina Drtinová
Infocentrum města Veselí nad Lužnicí

VeSpolek veselí, z.s.

Spolek, který baví 
vás bavit
VESELSKÝ JARMARK
29. června od 8 do 12 hodin 
u Kulturního domu Veselí n. L.

PIKNIK
23. srpna od 16 do 21 hodin
za Kulturním domem Veselí n. L.

VESELSKÝ TRH 
28. září od 8 do 12 hodin 
u Kulturního domu Veselí n. L.

PRŮVOD SVĚTEL PRO 
ROLNIČKU
28. října od 17 hodin 
start před Kulturním domem Veselí n. L.

VESELSKÝ TRH 
16. listopadu od 8 do 12 hodin 
u Kulturního domu Veselí n. L.

ADVENTNÍ GALERIE
od 29. listopadu do 6. ledna 
ve Staré radnici na nám. T. G. Masaryka

Mariana Havelková
www.vespolekveseli.cz
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UMĚNÍ VE MĚSTĚ  
Veselí nad Lužnicí 2025
Červen až září 
vernisáž – úterý 3. června od 18 h, 
park u kulturního domu 

Veselí nad Lužnicí je letos již podesá-
té součástí úspěšného projektu Umění 
ve městě. Jedná se o výstavu umělec-
kých děl v exteriérech jihočeských měst. 
Hlavní myšlenkou projektu je, aby umě-
ní bylo lidem blíže a bylo nedílnou sou-
částí veřejného prostoru. Kurátorem vý-
stavy je sochař Michal Trpák. Tématem 
letošního ročníku je Znovunapojení, 
toto téma je inspirováno nejen 760. vý-
ročím založení města České Budějovi-
ce, ale i širší potřebou návratu k našim 

kořenům – k historii, kultuře a přírodě. 
Jedno z  vystavených děl bude 

sousoší od sochaře Michala Trpáka 
umístěné nad řekou Lužnicí v  parku 
u  kulturního domu. Nese název Pocit 
svobody a  znázorňuje letící postavy, 
ženu a muže. Slovy umělce: Letět, jen 
se tak vznášet nad hlavami všech a zr-
cadlit v  sobě svět. S  lehkostí, která je 
vykoupená vzdáním se všeho nebo při-
jetím faktu, že vše je jen iluze.

Vernisáž proběhne za účasti uměl-
ců a  za hudebního doprovodu a  ná-
sledného koncertu hudebního uskupení 
folk rockových Walkers – David Peltán 
a Václav Koblenc, kytary a zpěv. 

VESELSKÉ  
SLAVNOSTI 2025 
Pátek 13. a sobota 14. června 

Tradiční městské slavnosti, tentokrát se 
můžete těšit na XINDLA X s kapelou, 
Terezu Maškovou s  kapelou, GORA-
LE pocta Čechomoru, Báru Zemano-
vou & Band, dámskou country kapelu 
Westernky, vítěze Porty 2022 skupinu 
VeHiBa, Šohajku – dechovku z  mo-
ravského Slovácka, kuchařskou show 
Martina Škody, pro děti bude připra-
veno Písničkování s Majdou Reifovou 
a Petrem Vackem a 14 herních stano-
višť Divadla eMILLIon a další. Připra-
vena bude i tradiční Jízda z kopce na 
čemkoli, soutěž O nejchutnější guláš, 
veselské mažoretky a další.

Hlavní scénu bude opět po oba 
dva dny moderovat Marek Máca Cih-

lář. Společenství Veselských bojovníků 
si připravilo historické ležení, ukázky 
zbraní a vybavení, hry pro děti i dospě-
lé. Zajímavostí i  tradicí při Veselských 
slavnostech je recesistická akce Jízda 
z kopce na čemkoli, kdy Veseláci baví 
sami sebe. Kdokoli může vyrobit ori-
ginální jezdidlo, sjet danou trasu na 
náměstí T. G. Masaryka a  ucházet se 
o medailová místa v této soutěži. Hod-
notí se umělecký dojem jezdidla i celé 
jízdy. 

Další soutěží bude letos již 9. ročník 
soutěže O nejchutnější guláš. A než se 
uvaří, mohou si diváci zasoutěžit v pití 
piva, zahrát Beer pong, Limo pong 
a  další. Nejlepší guláš vybere porota, 
jejímž členem bude i  kuchař Martin 
Škoda, autor kuchařek Škoda nevařit, 

který předvede dvě kuchařské show 
a  jedno z  připravovaných jídel bude 
samozřejmě guláš. 

Nesmíme zapomenout ani na do-
provodný program – prohlídky školního 
minipivovaru SOŠ ekologické a potra-
vinářské, výstavu Playmobil – pestrý 
svět malých panáčků ze soukromé 
sbírky Kryštofa Čižinského, lunaparko-
vé atrakce a další.

Veselské slavnosti proběhnou na 
náměstí T. G. Masaryka, na Tábořišti 
Ostrov a u Kulturního domu Veselí nad 
Lužnicí. Vstupné je zdarma.
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PLAY! PESTRÝ SVĚT 
PANÁČKŮ PLAYMOBIL 
18. června – 30. srpna 2025
vernisáž – úterý 17. června od 18 h, 
výstavní místnost a víceúčelový sál 
kulturního domu 

play! Pestrý svět panáčků Playmobil je 
název letošní sběratelské výstavy ze 
soukromé sbírky Kryštofa Čižinského. 
Můžete se těšit na historické a  vzác-
né kousky Playmobilu, porovnání s  Ig-
ráčkem a figurkami Play o.k. a nebude 
chybět hernička, soutěž, drobné zboží 
Playmobilu na prodej a další. 

Slovy sběratele: Playmobil je ně-
mecká značka hraček bavorské firmy 
geobra Brandstädter, která vyrábí malé 
plastové figurky a  příslušenství k  nim, 
včetně domů, zvířat, dopravních pro-
středků, rostlin a  všeho dalšího, co si 
lze představit. Playmobil snese ozna-
čení stavebnice, byť v jeho středobodu 
není stavební kostička, ale panáček, 7,5 
cm vysoký, zasazený do nejrůznějších 
prostředí a  světů. Playmobiláček je na 
trhu od roku 1974 a od té doby prošel 
ohromně pestrým vývojem. Stvořil jej 
Němec Hans Beck. V současné době se 
údajně denně vyrobí 300 000 figurek. 
Celkem by jich mělo po světě kolovat již 
přes 3 miliardy.

Sběratel má ve své sbírce (odha-
dem) něco mezi 12 až 15 tisíci těchto 
figurek, které na různých místech zabí-
rají kolem 12 metrů kubických prostoru.

Vernisáž se uskuteční jako již tra-
dičně za doprovodu veselského taneč-
ního souboru Allegria. Výstavní míst-
nost kulturního domu bude otevřena 
každé úterý, čtvrtek a sobotu od 13 do 
17 hodin, při vybraných kulturních ak-
cích nebo po domluvě i v jiný den a čas.

Kulturní dům
Třída Čs. armády 560, 391 81 Veselí nad Lužnicí

Tel. 381 581 155, 603 495 985 | info@kd-veseli.cz, jindova@kd-veseli.cz
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Veselí v pohybu

Sportovní výzvy,  
které stojí za to zažít
Ve Veselí nad Lužnicí se ani sportovní nadšenci letos nudit 
nebudou. Ať už jde o nenáročnou cykloturistiku, orientační 
pochod mezi rybníky nebo adrenalinový triatlon, letošní 
sportovní kalendář nabízí akce pro každého, kdo si chce užít 
pohyb v přírodě.

JARO NA BLATECH:  
CYKLISTIKA I TURISTIKA

Jedna z  oblíbených cykloturistických 
akcí v  regionu, kterou pořádá místní 
infocentrum, odstartuje 31. května. 
Jaro na Blatech nabídne trasy pro 
cyklisty i pěší. Kdo vyrazí na kole, může 
volit mezi 34, 35 a 62 kilometry dlou-
hými okruhy, které vedou přes táboři-
ště Hamr, Greenway Selského baroka 
nebo blatské vesnice až do Bechyně. 
Pěší trasa měří 10 kilometrů a zavede 

účastníky do okolí Veselí nad Lužnicí. 
Každý na startu obdrží mapku s popi-
sem trasy, malý dárek a čeká ho drob-
né občerstvení v podobě blatských ko-
láčků. Startuje se mezi 8. a 10. hodinou 
u  občerstvení Hokejka ve sportovním 
areálu.

ARMYŤAP: ZÁŽITKOVÝ 
BĚH PRO DĚTI
Na  sobotu 14. června je připraven 
v pořadí 5. ročník zábavného Armyťa-
pu. Jedná se o překážkový lesní běh ur-
čený pro děti do 15 let. Startuje se v 10 
hodin na stadionu ve Veselí. Na trase 
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dlouhé 3 kilometry na děti čeká více 
než 10 překážek jako například přelé-
zání zdi, skákání z  mostu do duchny, 
běh potokem či plazení blátem. Více 
než vhodné je proto oblečení, které se 
může namočit či ušpinit, a  samozřej-
mostí pak také pevná obuv. Podrobné 
informace a registrace na www.atleti-
kaveseli.cz. 

BETONOVÝ MUŽ A ŽENA: 
REKREAČNÍ TRIATLON 
PRO KAŽDÉHO

Triatlonový závod s  netradičním ná-
zvem Betonový muž a  žena aneb Co 
muž nestihne, žena dožene se letos 
koná už po dvaačtyřicáté. 16. srpna 
se na veselských pískovnách utkají jed-
notlivci i  manželské páry, které čekají 
tři disciplíny – 584 metrů plavání, 20 
kilometrů na kole a závěrečný sedmi-
kilometrový běh. Každá část má svůj 
časový limit, helma i  koupací čepice 
jsou povinnou výbavou. Závodníci se 
mohou těšit na kvalitní zázemí, včet-
ně občerstvení a pitného režimu. On-
line registrace probíhá do 15. srpna na 
www.time4race.cz, přihlášení na místě 
je také možné. Akci pořádá veselské in-
focentrum.

KRČÍNŮV LABYRINT:  
PO HRÁZÍCH RYBNÍKŮ
Milovníci orientačních pochodů a cyk-
listiky si přijdou na své 20. září během 
akce Krčínův labyrint. Start je možný 
průběžně od 7 do 10 hodin. Účastníci 
obdrží seznam rybníků a  sami si určí 
trasu, kterou chtějí objet či obejít, pěší 
trasa může být dlouhá od 10 do 50 ki-

lometrů, cyklojízda pak 30 až 130 ki-
lometrů. Na hrázi každého rybníka je 
kód, který si zapíší do svého seznamu. 
Cíl je otevřen do 18 hodin a každý na 
závěr obdrží diplom s ušlými či ujetý-
mi kilometry. Start a cíl se nachází ve 
sportovním areálu u  občerstvení Ho-
kejka. Akci pořádá oddíl turistiky při TJ 
Lokomotiva Veselí nad Lužnicí a  bližší 
informace o  ní získáte na www.kraje-
mrybniku.cz. 

BĚH KOLEM LUŽNICE: 
ZÁVOD PRO VŠECHNY

Běžecká sezóna ve Veselí nad Lužnicí 
nabídne 5. října další sportovní udá-
lost – 43. ročník Běhu kolem Lužnice. 
Tradiční závod startuje v  9:15 hodin 
na stadionu ve sportovním areálu a je 
otevřený všem věkovým kategoriím. 
Pořadatelem je oddíl atletiky TJ Loko-
motiva Veselí nad Lužnicí, www.atleti-
kaveseli.cz.

CYKLOKROS VE VESELÍ: 
OD AMATÉRŮ PO ELITU
Listopad bude patřit cyklokrosu. Nej-
prve se 15. listopadu uskuteční závod 
pro veřejnost a děti. O dva dny později 
v pondělí 17. listopadu bude Veselí hos-
tit Český pohár HSF SYSTEM CUP 2025. 

Mezinárodní závod kategorie UCI C2 
pro muže, ženy a juniory. Závod mužů 
bude přenášet ČT Sport. Pohár pořádá 
Cyklistický klub Jihočeské naděje a po-
drobnosti zjistíte na www.cyklokros.cz. 

VESELSKÁ HODINOVKA:  
PRO PROFÍKY I REKREAČ-
NÍ PLAVCE 

24. ročník tradičních plaveckých závo-
dů na veselské pískovně se uskuteční 
v neděli 13. července. Závod je zařazen 
do Českého poháru dálkových plavců, 
nicméně kromě profesionálních plav-
ců, kteří plavou na tratích dlouhých 1, 
3, 5 a 10 kilometrů, si své plavecké síly 
mohou prověřit i  milovníci rekreační-
ho plavání. Pro ně je připravena trať 
v délce jednoho kilometru. Registrace 
plavců z řad veřejnosti je možná v mís-
tě konání. Prezence je od 8:30 do 9:45 
hodin, samotné závody pak začínají 
průběžně od 10 hodin. Více informací 
najdete na www.plavani.info a  www.
veseli.cz.

Přehled všech sportovních akcí, kterých 
se můžete zúčastnit – ať už aktivně, 
nebo jako diváci, najdete na webových 
stránkách infocentra www.veseli.cz/ic.

Martina Drtinová
Infocentrum města Veselí nad Lužnicí
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Fotografické putování Veselskem

Objevte nejkrásnější 
zákoutí objektivem
Milovníci fotografie, přírody i historie, zbystřete! Veselí nad 
Lužnicí a jeho okolí nabízí nespočet malebných scenérií, které 
si přímo říkají o zvěčnění. Ať už jste zkušení fotografové, nebo 
jen rádi zachytáváte krásné okamžiky na mobil, máme pro 
vás několik tipů, kde pořídit ty nejkrásnější snímky.

Ráno u soutoku Lužnice 
a Nežárky
Nezapomenutelný pohled se vám 
naskytne brzy ráno, když mlha jem-

ně stoupá nad soutokem řek Lužnice 
a  Nežárky. Zlatavé sluneční paprsky 
odrážející se na vodní hladině vytvá-
řejí kouzelnou atmosféru. Ideální místo 

pro ty, kteří chtějí zachytit klid a krásu 
přírody. Když pak popojdete po prou-
du Lužnice ještě o kousek dál, můžete 
poblíž soutoku s Bechyňským potokem 
zachytit objektivem místa, kde se na-
táčelo Rozmarné léto.

Romantika na hrázi 
 Horusického rybníka
Veselsko je podobně jako Třeboňsko 
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rájem rybníků a  jedním z  nejpůsobi-
vějších míst je hráz Horusického ryb-
níka. Staré mohutné stromy lemující 
cestu, zrcadlící se na hladině, a  dra-
matické nebe nad rybníkem tvoří 
dokonalou kulisu pro romantické i ta-
jemné snímky.

Veselské pískovny: Riviéra 
v srdci jižních Čech
Zrcadlící se voda, písečné pláže a okol-
ní lesy – Veselské pískovny nabízejí té-
měř exotický vzhled, ideální pro letní 
fotografie. Zkuste zachytit odraz slun-
ce na hladině nebo kouzelnou scenérii 
během jeho západu. Kromě krajinář-
ských snímků jsou pískovny skvělým 
místem pro záběry sportovních akti-
vit – paddleboardisté na vodě nebo 
skupinka kamarádů hrajících beach 
volejbal dodají snímkům energii i  letní 
atmosféru.

Půvab historického centra 
Veselí
Doporučujeme navštívit i náměstí T. G. 
Masaryka, kde najdete krásná zákoutí 
a  zajímavé zdobné fasády. Starobylé 
domy s historickými detaily, ať už poz-
dně renesanční Weisův dům, v  němž 
sídlí Blatské muzeum, nebo budova 
Staré radnice s barokní vížkou s hodi-
nami, jsou skvělými objekty pro milov-
níky architektury.

Podvečerní procházka po 
naučné stezce Borkovická 
blata
Milovníci přírody a  makrofotografie 
si přijdou na své na dřevěných chod-
nících Borkovických blat. Rašeliniště 
plné unikátních rostlin, klidná at-
mosféra a  měkké světlo podvečera 
vytvářejí jedinečné záběry. Fotogra-
fové, kteří rádi fotí faunu, by si měli 
přinést teleobjektiv. Narazit tu mů-
žete na ještěrky, žáby, nebo vzácné 
druhy ptáků. A  pokud budete mít 
štěstí, zachytíte i  mlhu plazící se po 
rašeliništi, která dodá snímkům ta-
jemnou atmosféru.

Ať už fotíte pro radost, na sociální 
sítě nebo se chcete pochlubit krása-
mi Veselí nad Lužnicí, věříme, že tato 
místa vás inspirují. Sdílejte své úlovky 
s  hashtagem #LetoVeVeseli a  nechte 
se unést krásou jižních Čech!

Tip na závěr: Nejlepší světlo pro foce-

ní krajiny je během tzv. zlaté hodiny 
– krátce po východu a před západem 
slunce. Nezapomeňte si vzít stativ pro 
noční záběry a  experimentujte s  růz-
nými úhly!

Martina Drtinová
Infocentrum města Veselí nad Lužnicí

Veselské pískovny: Riviéra v srdci jižních Čech

Podvečerní procházka po naučné stezce Borkovická blata
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Jubilea mužů, kteří zásadním 
způsobem posunuli vývoj  
rybníkářství

Letos jsou velice důvodně slavi-
telná 2 narozeninová rybářská 
výročí – 490 let má nejznámější 
rybníkář Jakub Krčín z  Jelčan 

a  Sedlčan a  190 roků „otec českého 
kapra“ inženýr Josef Šusta, původem 
z Votic. Na hrázi třeboňského rybníka 
Svět se tyčí jen 50 metrů od sebe jistě 
ne náhodou sochařská díla upomí-
nající na tyto dva úžasné muže v re-

gentském postavení, jejichž vklad do 
české historie je nehynoucí a  přínos 
našim životům mimořádný. Téměř ab-
solutní profesní úspěšnost obou spolu 
s řadou společných rysů a schopností 
až ponoukají k  mystické reinkarnač-
ní úvaze… Prvý završil epochu, která 
nám dala nejtrvalejší rybniční bo-
hatství a  tím vytvořila předpoklady 
pro rozvoj chovu kapra jako ideální-

ho domestikovaného zvířete. Druhý 
pak dovedl na  svou dobu maximálně 
využít potenciál přejatých rybničních 
soustav a svými hydrobiologicko-zoo-
technickými objevy dokázal povýšit 
onu rybu na nejznamenitější světovou 
potravinu, přičemž ještě stihl rozhoj-
nit schwarzenbergské državy o stovky 
hektarů rybničních ploch.

Jakub Krčín 
z Jelčan  
a Sedlčan 

Pocházel z  Kolínska, kde se 
(snad v  Polepech u  Kolína) 
18.  7.  1535 narodil do pivo-
varnické rodiny Jiříkovi Krčí-

nu a  Kateřině, rozené Čejkové z  Ol-
bramovic. Ač humanitně vzdělán na 
Karlově univerzitě, věnoval se též 
svobodným uměním, zahrnujícím 
i exaktní vědy. Po krátké hospodářské 
zkušené na panství Trčků z Lípy na Ji-
čínsku získává rybníkářské dovednosti 
od odborníka Řehoře Skaldy, s  nímž 
spolupůsobil u  borovanského klášte-
ra. Jako šestadvacetiletý přechází do 
služeb svého vrstevníka Viléma z Rož-
mberka na Český Krumlov (můžeme 
jen uctivě žasnout nad tím, do jakého 
veledíla se tehdejší mladíčci s odváž-
nou vervou pustili!), kde záhy pochopil 
princip maximální efektivity a výnos-
nosti vrchnostenského hospodaření, 
kterému věnoval takové úsilí, že se 
po 8 letech stal regentem všech rož-
mberských panství, z nichž hlavně na 
třeboňském uskutečnil své velké ryb-

níkářské počiny. 
Jako rozený 
manažer s  ne-
smírně širokým 
činnostním zá-
běrem, intelek-
tuálně výrazně 
čnějící nad své 
okolí, se chopil 
i  rybníkařiny. 
Na rozdíl od 

svého předchůdce Štěpánka Neto-
lického, spojujícího excelentní stavi-
telské umění rovnocenně s výborným 
rybochovatelstvím, však Krčín díky 
zvládnutí technických úskalí hrází vy-
nikl především jako zcela mimořádný 
budovatel mnohdy kontroverzně gi-
gantických nákladných vodních děl, 
úrodností zaostávajících za mělčí-
mi rybníky Štěpánkovými. Přitom ale 
nebyl vyhraněným rybníkářem (i  své 
životní dílo – Rožmberk - po domě-
ření nechal víceméně bez své přímé 
účasti dostavět znamenitým hradec-
kým rybníkářem Václavem Špulířem 
z  Jiter) a  etabloval se v  řadě nej-
různějších odvětví, jak o  tom svědčí 
třeba architektonicky pozoruhodná 
stavba letohrádku Leptáče (dnešní 

Kratochvíle) u Netolic, jenž se natolik 
zalíbil Vilémovi, že jej s Krčínem uma-
nutě směnil za Sedlčany. Jakubovo 
umění spočívalo více než v činnostech 
měřičských v promyšleném organizá-
torství veškerých prací, kdy jednotlivé 
budovatelské počiny na sebe logicky 
navazovaly nebo se i vzájemně pod-
porovaly. Dokázal se obklopit sku-
tečnými spolehlivými rybníkářskými 
mistry; v  rybništích se pracovalo ve 
skupinách, jejichž předáci zodpoví-
dali za dílo i  své svěřence. Byl tvrdý, 
nekonal zbůhdarma žádné dobrodiní, 
ale také zbytečně neublížil. Co člověk 
stavší se velmi zámožným pak půj-
čoval velké sumy Petru Vokovi, Janu 
Jiřímu ze Švamberka či měšťanské 
honoraci. Jeho hesly bylo krom poně-
kud držgrešlovského  „Starými příjmy 
nehýbej a  nové hledej“  hlavně“Co-
koliv činíš, moudře konej a  přihlížej 
ku konci“. Bez ve dvou manželstvích 
si bytostně vymodlívaného přímého 
mužského potomka jako dědice ze-
mřel Krčín co otec 6 dcer po 16. lednu 
r. 1604, když svými pokročilými sta-
vebními technikami završil zlatý věk 
rybníkářství. Pakliže polní hospodář-
ství, ovčíny a pivovary pohltil čas, ryb-
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níky vše přežily. 
K  zásadním jím založeným rybní-

kářským dílům patřejí krom Rožmber-
ka s  Novou řekou dále Svět (Nevděk), 
Spolský velký (Nevěrný), Vdovec, Vlko-
vický, Žabov (dnešní Ptačí blato a  Kr-
čín), Potěšil. Jeho maximalismus se 

tvůrčím způsobem projevil ve zvětšo-
vacích úpravách původních rybníků 
Opatovického, Naděje, Skutku, Vlko-
vického, Horusického a  hlavně Dvoři-
ště (zamýšleně Věrný) a  Záblatského 
(Oplatil); jejich krčínovská nová pojme-
nování kvůli vidině oslavně úlisné slovní 

hříčky z  rybničních jmen „Věrný Krčín 
Oplatil“ se však poprávu neujala.

Jindřichohradecký archivář Teplý 
mu roku 1937 skládá hold slovy: „Vody 
české stále šumí tvoji slávu …“

Novořecké močály (J. Jiroušek)rybník Svět

rybník Rožmberk rybníky Kaňov, Svatojanský a Rožmberk
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Josef Šusta 
Narodil se 
v Jankově u Vo-
tic v  rodině 
řezníka a  hos-
tinského. Roku 
1858 vstupu-
je poprvé do 
s c h w a r z e n -
bergských slu-
žeb v Lenešicích 

a  Postoloprtech a  později přechází r. 
1867 do Třeboně, kde pracuje až do r. 
1889. Studiemi a později konzultacemi 
s pražským proslulým zoologem Anto-
nínem Fričem se v době poúpadkové-
ho oživení rybníkářství připravuje na 
základě zevrubné analýzy staletých 
historických poznatků k  rybníkářské 
reformě panství převzatého v  již vý-
razně zlepšeném stavu po věhlasném 
rodu Horáků a zejména k sepsání knihy 
Výživa kapra a  jeho družiny rybničné 
(1884). Šusta pracuje jako praktik, te-
oretik, výzkumník a spisovatel v mnoha 
hospodářských oblastech. Dvojjazyč-
ně, česky a  německy, sepsal 12 vyso-
ce odborně erudovaných a  zároveň 
obecně platných vědeckých titulů, 
v nichž na exaktních základech, ve své 
době zcela revolučních, přepracoval 
nebo přímo nově vytvořil technolo-
gické metodiky rybního chovatelství, 
čímž se stal zakladatelem moderního 
kaprového rybníkářství. Byl vpodstatě 
asi prvým vyspělým biotechnologem, 
jenž na základě své komplexní univer-
zality docílil zkrácení výrobního cyklu 
kapra z předchozích 6 až 7 let na pou-
hé 4 roky, čímž vlastně zdvojnásobil 
rybniční výnosnost, která rázem posta-
vila rybníkářství ekonomicky zpět na 
roveň zemědělsky obdělávané půdy. 
Současně s  tím se s  vervou pustil do 
rybničního budovatelství – obnovil či 
úpravami zvětšil přes 500 ha zaniklých 
rybníků (např. Stavidla u Třeboně, Ptačí 
blato u Mazelova) a vystavěl 36 nových 
o výměře 413 ha (mj. Ženich, Vyšehrad, 
Stolec u bašty Witmanov a většina ryb-
níků Nadějské soustavy u Klece), což jej 
řadí po bok absolutní rybníkářské elity! 
Kvůli lepšímu využití produkčního po-
tenciálu rybníků přivezl nové rybí druhy 

(např. marénu) a  rozšířil chov doplňko-
vých ryb (poloumělý odchov candáta). 
Převratnou technologickou novinkou 
bylo využití statkových hnojiv pro pod-
poru úrodnosti rybníků.  Jeho zásluhou 
se třeboňský kapr stává pojmem - sy-
nonymem prvotřídního bioproduktu se 
zárukou nejvyšší kvality. Příklad Šustův 
a jím předávané zkušenosti pak strhá-
vají další chovatele, takže české rybní-
kářství se znovu vrací ke svým slavným 
tradicím, tentokráte však prostřednic-
tvím moderních chovatelských metod, 

které postupně přejímá celá rybníkář-
ská Evropa. Jako pokračovatele v jeho 
práci nalézáme dva syny z  jeho osmi 
dětí - ing. Václava Šustu, ředitele tře-
boňského rybářství po 1. světové válce, 
a prof. Josefa Šustu - spisovatele a his-
torika na Karlově univerzitě. Přídomek 
„Otec českého kapra“ je velmi výstižně 
přiléhavý – z jeho bádání a praktických 
poznatků obsažených ve výše uvede-
né rybníkářské „bibli“ mohou rybáři čer-
pat měrou vrchovatou dodnes.

Aleš Škrabánek

Nadějská soustava (J. Ševčík)

Nadějská soustava (J. Ševčík)
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Třeboňsko s dětmi 
aneb soutěž o věcné ceny 
pro malé návštěvníky

Třeboňsko je jako stvořené 
pro rodiny s  dětmi, rovinatá 
krajina posetá stovkami ryb-
níků mezi zelenými loukami 

a hustými lesy přímo vybízí k procház-
kám či projížďkám na kole. Nespočet 
možností na letní dovádění ve vodě 
či nahození udičky pro malé i  velké 
rybáře, návštěva památek, ochutná-
vání místních dobrot a mnoho dalších 
zážitků na vás čeká v krajině dvojího 
nebe – na Třeboňsku.  

Abychom zejména dětem zvýši-
li chuť prozkoumat Třeboňsko křížem 
krážem, připravili jsme si soutěž o věc-
né ceny. A  jak tedy soutěžit? Vyzved-
ni si na infocentru brožurku Třeboňsko 
s  dětmi, jejíž součástí je stránka pro 
sbírání razítek. Navštiv 6 míst, kde lze 

získat razítko, odevzdej brožurku na 
infocentru a  získej na památku drob-
nou cenu. 

Přehled míst 
a tipů na výlety 
najdeš také  
online zde:

Třeboňsko 
s dětmi

Třeboňsko 
s dětmi

SOUTĚŽ
UVNITŘ

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM TŘEBOŇ
Masarykovo náměstí 1
379 01 Třeboň
+420 384 721 169
info@itrebon.cz
www.itrebon.cz

INFOCENTRUM MĚSTA 
VESELÍ NAD VESELÍ
nám. T. G. Masaryka 25
391 81 Veselí nad Lužnicí
+420 381 548 180
info@veseli.cz
www.veseli.cz

INFOCENTRUM 
SUCHDOL NAD LUŽNICÍ
28. října 329
378 06 Suchdol nad Lužnicí
+420 384 781 299
infocentrum@suchdol.cz
www.suchdol.cz

INFORMAČNÍ CENTRUM 
ČESKÉ VELENICE
Revoluční 245
378 10 České Velenice
+420 602 377 111
infocentrum@meu.velenice.cz
www.velenice.cz
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Vydejte se za 
 dobrodružstvím s letní 
soutěží na Třeboňsku!

Turistická oblast Třeboňsko zve 
všechny děti a  mládež, ale 
i rodiny a milovníky objevová-
ní, na napínavou soutěž LET-

NÍ DOBRODRUŽSTVÍ! Hlavním cílem 
je hravou formou seznámit účastníky 
s přírodními, historickými a kulturními 
poklady Třeboňska. Připravili jsme pro 
vás motivační hru, při které můžete 
navštívit až 12 zajímavých míst ozna-
čených speciálními razítky.

Jak soutěž probíhá?
Navštivte během léta co nejví-

ce z  vybraných míst v  regionu, sbírej-
te razítka do soutěžní karty a  užijte 
si prázdniny plné poznávání i zábavy! 
Každý, kdo získá alespoň 8 razítek, se 
může těšit na drobný dárek. Získáte-li 
razítek deset a více, čeká vás zařazení 
do slosování o hodnotné ceny!

Soutěž trvá od 28. 6. do 31. 8. 2025
Soutěžní karty najdete na infor-

mačních centrech v  Českých Veleni-
cích, Třeboni nebo Veselí nad Lužnicí. 

Nezapomeňte si před výletem 
ověřit otevírací dobu a po cestě objevit 
další krásná zákoutí Třeboňska.

Přibalte si dobrou náladu, něco 
na zub a  připravte se na nezapome-
nutelná letní dobrodružství! Podělte se 
s námi o své zážitky i  fotografie z vý-
prav – rádi je použijeme k dalšímu šíře-
ní radosti z poznávání našeho regionu.

Těšíme se na vaše příběhy a přeje-
me krásné léto plné dobrodružství na 
Třeboňsku!

Letní 

na Třeboňsku

www.regiontrebonsko.cz

Soutěž



Aktuální informace najdete na www.tdf.cz
Předprodej vstupenek na www.itrebon.cz

pondělí
9. června 2025 od 
19.30 hodin

„Jméno“
Divadlo J. K. Tyla
v Třeboni
Uvádí: Divadlo Verze 

Mluvit se dá o všem. Mezi 
dobrými přáteli a příbuznými 
by vlastně žádné téma 
nemělo být tabu.
Hrají: Roman Zach,
Jan Dolanský, Linda Rybová, 
Jana Janěčková ml.,
Petr Lněnička

úterý
22. července 2025
od 18.00 hodin

„Tři veteráni“
Malé nádvoří
zámku Třeboň 
Uvádí: Indigo Company

Fimfárum. Úžasná knížka 
pohádek Jana Wericha. 
Hrají:  Radim Madeja,
Vuk G. Čelebić/Viktor 
Zavadil, Michael 
Vykus/Martin Hejný, 
Miroslav Dvořák,
Jana Trojanová,
Lilian Fischerová

čtvrtek
31. července 2025
od 20.00 hodin

„Zábavná talk 
show
s Ivo Šmoldasem
a  hostem“
Malé nádvoří
zámku Třeboň
(v případě deště Divadlo J. K. Tyla)
Uvádí: Umělecká agentura Gardes

Filozof, básník, kulturní 
publicista a scenárista
Ivo Šmoldas se představí
v zábavném pořadu.
Účinkují: Ivo Šmoldas
a Martina Preissová

pátek
22. srpna 2025
od 19.30 hodin

 
„Jak běžet
do kopce“
Malé nádvoří
zámku Třeboň
(v případě deště zámecká Konírna)
Uvádí: Divadlo Kalich

Po několika letech k nám 
opět zavítá paní Jana 
Paulová, která je populární 
herečkou, zpěvačkou, 
cestovatelkou,
ale i spisovatelkou.
Jejím hostem bude tentokrát 
taneční partner ze StarDance
Robin Ondráček.

čtvrtek
11. září 2025
od 19.30 hodin

„Prachy!!!“
Divadlo J.K.Tyla
v Třeboni
Uvádí: Divadlo Palace

Situační komedie, jejíž 
hrdinové se díky nečekanému 
nálezu kufříku plného peněz 
ocitnou v neuvěřitelném 
řetězci stále se vršících lží, 
úskoků, ...
Hrají: Ondřej Vetchý,
Vanda Hybnerová,
Richard Trsťan, Michal 
Novotný, Jiří Štrébl/Zdeněk 
Velen, Sabina Laurinová/ 
Kateřina Březinová/Andrea 
Hoffmanová, Pavel Kikinčuk, 
Zdeněk Košata/Rudolf Slivka 

TŘEBOŇSKÝ
DIVADELNÍ
FESTIVAL

tdf2025



TOP akce
 v turistické oblasti Třeboňsko

13.–14. června

VESELSKÉ SLAVNOSTI
XINDL X, Tereza Mašková, GORALE pocta  
Čechomoru a další. Jízda z kopce na čemkoli
náměstí T. G. Masaryka | Veselí nad Lužnicí

29. června – 6. července

OKOLO TŘEBONĚ
Divadlo Járy Cimrmana, Nezmaři, Karel Plíhal 
a další
Třeboň

8.–12. července

TŘEBOŇSKÁ NOCTURNA
Mezinárodní hudební festival
Třeboň

12. července

SUCHDOLFEST
Hudební festival
Suchdol nad Lužnicí

18.–19. července

HISTORICKÉ SLAVNOSTI  
JAKUBA KRČÍNA
Historicky ladění program pro děti i dospělé
Třeboň

26. července

PIVNÍ FESTIVAL
Degustace piva, ukázky výrobků místních 
pivovarů a hudba
Masarykovo náměstí | Třeboň

28. července – 1. srpna

POHÁDKOVÝ CHLUM  
U TŘEBONĚ
Festival pro rodiny
Rybník hejtman a okolí | Chlum u Třeboně

9. srpna

MYSLIVECKÁ TŘEBOŇ
Tradiční myslivecké slavnosti s trhem
Masarykovo náměstí | Třeboň

27. září

SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI
Slavnosti českého patrona. Pivovarnictví  
a vinařství s trhem
Masarykovo náměstí | Třeboň

29. listopadu

TŘEBOŇ PLNÁ ANDĚLŮ
Andělský program pro děti, rozsvícení vánoč-
ního stromu, trhy
Masarykovo náměstí | Třeboň
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